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Introduction 

 

Voici la première vente sur offres Hugon Numismatique. Cette vente comporte 716 numéros dont 636 
monnaies, 55 billets et 24 ouvrages spécialisés. Vous pourrez y trouver des monnaies de l’antiquité à la 
période moderne dont quelques raretés qui, j’en suis certain, raviront les collectionneurs spécialisés. 

Je tiens à remercier tous les gens qui m’ont aidé pour l’élaboration de ce catalogue. Certains conseils 
ont été pour moi très importants car la tâche n’était pas facile, un premier catalogue étant toujours 
chose difficile à mettre au point. Un grand merci également à tous les déposants qui m’ont fait une 
entière confiance. 

R. Yoland Hugon. 

 

Le règlement de la vente sur offres 

1 –VSO : La Vente sur offres  ou VSO réside dans le principe d’une vente au plus offrant où les ordres d’achat sont 
communiqués par écrit. 

2 – DESCRIPTION : Tous les lots sont décrits le plus consciencieusement possible en essayant d’utiliser les ouvrages de 
référence les plus accessibles au plus grand nombre. Toutefois seules les photos font foi en cas de litige. L’authenticité des 
lots est garantie. Les mesures de monnaie sont données en prenant au pied à coulisse entre 3H00 à 9H00. L’échelle des 
photos est respectée au mieux sauf mention contraire ; toutefois des différences peuvent exister entre l’original et 
l’impression, particulièrement pour les monnaies en « Slab ». Cette différence peut être importante à cause d’un souci de 
dernière minute avec l’imprimeur Pour les dimensions, seules les descriptions font foi. 

3 – OFFRES : Aucune offre inférieure au prix de départ ne sera acceptée. Le prix de départ constitue le minimum pour vos 
offres. Les estimations ne constituent absolument pas un maximum, vous pouvez donc faire des offres sans montant 
maximal. Les lots sont visibles sur internet ou sur le catalogue de la vente au format papier. En aucun cas ils ne seront 
visibles en magasin car ils sont détenus dans un coffre bancaire et non en nos locaux. 

4 – ATTRIBUTION DES LOTS : Ils sont attribués à la personne ayant envoyé la meilleure offre, le prix ne sera toutefois que 
celui de l’offre inférieur augmentée de :  
 
Pour une offre inférieure en euros de                        -                       Montant à ajouter 
1 - 500         10 

501 - 1000       30 

1001 – 1500       50 

1501 – 3000       100 

3001 et plus        150 

Tout lot n’ayant reçu qu’une seule offre sera vendu à son prix de départ. Au cas où deux offres identiques seraient 
envoyées, la première des deux postée serait prise en compte (le cachet de la poste faisant foi si le courrier nous parvient 
durant la période de la vente, si la réception se fait après la date de clôture, l’ordre sera annulé) Les centimes ne seront pas 
pris en compte dans les offres. 

5 –REPRISE : La reprise des lots ne se fera que dans certains cas précis (non concordance avec description) et le renvoi 
d’objet ne pourra se faire qu’après autorisation écrite. 
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6 – LES ORDRES : Un bulletin d’ordre d’achat se trouve en fin de catalogue. Tous les ordres d’achat devront nous être 
parvenus au plus tard le jour de la date de clôture de la vente et doivent être signés. Tout lot attribué devra être réglé. Les 
ordres doivent nous parvenir via la plateforme DELCAMPE PRESTIGE ou alors uniquement au format papier (courrier 
postal ou fax). Vous pourrez poser des ordres d’achat  par téléphone ou par e-mail  mais ils devront être 
OBLIGATOIREMENT confirmés par fax ou voie postale de préférence. Nous vous conseillons également de demander 
confirmation téléphonique de vos passages d’ordres.  Notre responsabilité ne saurait être engagée concernant la non-
réception d’un ordre. Si vous désirez que la lecture de votre offre soit faite uniquement après la date de clôture, merci de 
nous le faire savoir avant l’envoi dudit ordre, soit par téléphone, soit par e-mail, soit par fax. 

7 – REDACTION DES ORDRES : Pensez à mettre vos choix dans votre ordre de préférence. L’utilisation du « OU » est 
autorisée. Toutes les offres sont considérées comme valides pour l'établissement du prix final, malgré le fait que certaines 
de ces offres ne soient pas exécutées du fait d’un premier choix. 

8 -EXPORTATION : La législation française peut, dans certaines conditions (monnaies antérieures au XVIIe siècle et d'une 
valeur supérieure à 1500 euros), rendre nécessaire l’obtention d'un certificat d'exportation auprès du Ministère de la Culture. 
Les délais d'obtention de ces documents sont de 3 à 5 semaines environ mais cela peut durer jusqu’à 4 mois. Les formalités 
ont un coût de 10 à 100 euros qui restent à la charge de l’acheteur. 
9 – INVENDUS : Les monnaies invendues seront proposées au prix de départ, à partir du moment de  l’envoi des résultats 
et durant une période de quinze jours, les commandes seront prises par e-mail, téléphone, fax, voie postale ou directement 
en magasin.  
10 – FRAIS DE PORT ET DE TRAITEMENT : Les frais de port et de traitement sont variables selon l’adresse d’expédition 
(Pays) et selon la valeur des lots. Ils restent à la charge de l’acheteur. 
 

FRAIS DE PORT 
SHIPPING COST 

Jusqu’à 
453 euros 
d’achat 

De 454 à 
800 euros 
d’achat 

De 800 à 
5000 euros 
d’achat 

Plus de 
5000 euros 
d’achat 

France métropolitaine et 
Corse 

5€ 10€ 20€ 50€ 

EUROPE 7€ 15€ 30€ 100€ 
AMERIQUE DU NORD 7€ 25€ 40€ 200€ 
AMERIQUE DU SUD 10€ 30€ 40€ 200€ 
OCEANIE 10€ 35€ 50€ 200€ 
AFRIQUE 10€ 35€ 50€ 250€ 
ASIE 10€ 35€ 50€ 250€ 
Attention, selon les lois et dispositions de la Poste, certains pays ne peuvent être livrés, 
merci de vous renseigner au préalable avant tout lancement d’ordre. 

 
 
11 – PAIEMENT : Les règlements devront nous parvenir dans un délai de 7 jours après réception de la facture. Si vous avez 
un problème pour effectuer le règlement,  il vous suffit de nous prévenir par téléphone.  
Vous pourrez régler vos lots des façons suivantes :  
*Par virement bancaire : Hugon Numismatique – CREDIT AGRICOLE  - 34977 MAURIN  -  

Pour l’étranger      : IBAN : FR76 1350 6100 0016 5232 9600 030  - BIC/SWIFT : AGRIFRPP835 

Ou pour la France : ETABLISSEMENT 13506  - GUICHET 10000   

N° DE COMPTE 16523296000 - CLE RIB 30 

*Par chèque bancaire français : Hugon Numismatique – 07, rue boucarié – 34110 Frontignan. 

*Par mandat postal. 

*Par espèce jusqu’à 3000 euros au magasin. 

*Par Paypal avec un supplément de 5% ( contact@hugon-numismatique.fr) 
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12 - Conformément à la Loi Informatique et Libertés du 6 janvier 1978, nos clients disposent d’un droit d’accès, de 
rectification et d’opposition aux données personnelles qui les concernent sur simple demande écrite. 

13 - Chaque participant à la vente sur offres adhère au règlement sans restriction. En cas de contestation justifiée, vous 
avez cinq jours après réception de votre lot pour porter réclamations. Au-delà de ce délai, cela sera considéré comme une 
acceptation irrévocable de votre lot. En cas de litige, seul le texte français fait foi. 

Regulation of the Mail bid sale 

Mail bid sale: The Mail bid sale (or VSO for French) is a sale to the highest bidder where the buying order is communicated by 
writing. 

Description: Every good is described as conscientiously as possible while keeping a list references accessible to most. However, only 
pictures can be used as proof in case of a lawsuit. The goods' authenticity is guaranteed. 

Bids: Any bid inferior to the original price will NOT be accepted. The original price is the minimum value of your bid. Estimations 
aren't relevant at ail to the maximum price; you may bid without a maximum value. The items are visible on internet or on the 
catalog of the sale under paper format. They will never be exposed in the store since they held in a safe within a bank, thus not in 
our store. 

Attribution of the goods: They are attributed to the person who has sent then highest bid but they would only pay the bid inferior 
to theirs (If there is any) raised by: 

For a bid inferior in euro of: Amount added: 

1 - 500         10 

501 - 1000       30 

1001 – 1500       50 

1501 – 3000       100 

3001 et plus        150 

 

Any good with only a single bid will be sold under its original price. In the case where two identical bids were received, the first one 
posted of the two will be accepted (Proof being the post office's stamp) Cents will not be put in consideration during the bids. 

Recovery : Recovery of goods will not happen unless under certain circumstances et will only be done under written permission. 

Orders: A bulletin of buying order is at the end of the catalog. Every buying order has to be warned anytime before or during the 
end of the sale and shall be written, any good attributed shall be given away. Any order shall be given to us under paper format 
(by mail or fax), you may input buying orders by telephone or by e-mail but MUST be confirmed by fax or preferably by mail. We 
also suggest that you ask for confirmation of your placing orders by phone. Our responsibility will not be engaged concerning not 
received orders. If desired, your offer can be acknowledged only after the end of the sale, it would be appreciated that you let us 
know before you send the order either by phone, by e-mail or by fax. 

Writing of the orders: Remember to order your choices, starting by the one you prefer. Use of "OR" in the same line of sale is 
accepted. Every sale will be considered as valid for the establishment of the final price, despite the fact that certain sales will not be 
executed due to the first choice. 

Exportation: The French legislation may under certain conditions (coin past the 18th century and with a value exceeding 1500 euro) 
demand that you obtain an exportation certificate by the Ministry of Culture. The delay to obtain these documents is about 3 to 5 
weeks but may take up to 4 months. Formalities cost from 10 to 100 euro which are charged on the buyer. 



 

5 

Unsold lots: The coins which haven’t been sold will be proposed at their original price, from the moment the results have been sent 
and during a period of 20 days, the orders will be sent by e-mail, phone, fax, mail or directly to the store. 

Delivery and management charges: These charges vary depending on the address of expedition (country) and also on the value of 
the goods. They are charged on the buyer. 

Payment: The regulations should warn us under a delay of 7 days after the receiving of your receipts, if there is a problem ail you 
need to do is warn us by phone. You may manage your goods the following way: 

*By bank transfer: Hugon Numismatique – CREDIT AGRICOLE - 34977 MAURIN  - France 

IBAN : FR76 1350 6100 0016 5232 9600 030  - BIC/SWIFT : AGRIFRPP835 

*By a check (French bank) 

*By cash going up to 3000 euros in stores. 

*By paypal with a supplement of 5% 

In accordance with the law "Informatique et Libertés" (Informatics and Freedoms) from the 6th of January 1978, our clients 
dispose of a right of access, rectification and opposition of the personal information concerning them under a simple written 
request. 

Each participant in the Mail Bid Sale must stick with the regulations under no conditions. In case of justified contestation, you have 
5 days after the receiving of your goods to report a complaint, beyond that delay will be considered as an irrevocable acceptance 
of your goods. In case of lawsuit only the French text can be used as proof. 

 

 

Etats de conservation 

FRANÇAIS USA ANGLAIS ESPAGNOL ALLEMAND ITALIEN 

B VG/F (6-14) VG BC SGE B 

TB F/VF (15-39) F BC+ S MB 

TTB VF (40-54) VF MBC SS BB 

SUP XF-AU (55-62) EF EBC VZ SPL 

SPL MS (63-64) MS - Fast 
Stempelglanz 

- 

FDC MS (65-70) UNC SC Stempelglanz FDC 

FLAN BRUNI PROOF PROOF PRUEBA Polierte Platte FondoSpecchi
o 

Dans le catalogue de la Vente sur offres n°1 Hugon Numismatique, tous les états de conservation sont 
donnés en utilisant les codes français. 
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Pour remplir le bon de commande : 

 

07, rue boucarié – 34110 Frontignan 

Tél. : 09.53.73.88.70 – Mob. : 06.50.19.32.91 – Fax : 09.58.73.88.70 

E-mail : contact@hugon-numismatique.fr 
Vente sur offres n°1 – Clôture le 15/02/2012  

Ordre d’achat - Date : PENSEZ A REMPLIR LA DATE 
Nom : 

Prénom : 

Adresse :PENSER A BIEN REMPLIR VOS COORDONNEES ! 

Pays : 

Téléphone (obligatoire) :                          E-mail :  

Ayant pris connaissance des 
conditions de vente et du 
règlement de la vente sur 
offres, merci de porter mes 
offres pour mon compte 
personnel sur les lots inscrits 
ci-dessous. 
Je m’engage à régler ma 
commande sous  sept jours à 
réception de la facture. 
 SIGNATURE OBLIGATOIRE : 

SANS SIGNATURE UN BON 
N’EST PAS RECEVABLE ! 

Ο Je désire recevoir ma commande par voie postale après 
règlement de celle-ci et des frais de port. 
PENSEZ A COCHER LA BONNE OPTION  

Ο Je désire retirer mes lots en magasin sur rendez-vous. 

 N° de lot Offre en € Description     

1 NUMERO DANS LE 
CATALOGUE 

PAS DE  
CENTIME ! 

CLAIRE ET SIMPLE     

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        
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Les monnaies grecques 

 

Athènes, tetradrachme, 
argent, -449/-413, 17.04 
g, 2.43 mm env., S.2526. 
 
Pr. TTB 

1111    150/300€ 

 

Bruttium, drachme de 
bronze, -211/-208, 7.62 g, 
21.9 mm env., S.703 v. 
TB 

2222    60/120€ 

 

R. Bruttium, didrachme de 
bronze, -214/-211, 13.93 
g, 26.8 mm, Pozzi 695. 
 
TTB 

3333    170/250€ 

 

Calabre, Tarente, -302 
statère, argent, 6.52 g, 21 
mm env., Pozzi 349 v. 
TTB 

4444    200/270€ 

 

Chersonèse Taurique, 
Panticapée, 4e/3e s. av. 
J.-C., 3.86 g, 15.2 mm 
env., S.1699, Ex collection 
O. Duval. 
TTB 

5555    60/100€ 

 

Chersonèse Taurique, 
Panticapée, vers -310, 
bronze, 6.43 g, 20.6 mm, 
S.1700. 
TTB 

6666    160/230€ 

 

Cilicie, Tarse IVe siècle 
av. J.-C. statère, argent, 
10.98 g, 23.2 mm env., 
S.5650 v. 
TTB/TTB+ 

7777    400/500€ 

 

Cilicie, Tarse IVe siècle 
av. J.-C. statère, argent, 
10.63 g, 23.5 mm env., 
S.5650 v. 
SUP, avers mou. 

8888    360/450€ 

 

Corinthe, vers -350, 
statère, argent, 8.57 g, 20 
mm env., S.2626 v. 
TTB- 

9999    180/250€ 
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Ephèse (sous domination 
de Pergame) -189/-130, 
tétradrachme, argent, 
12.71 g, 28.5 mm env., 
S.4394 v. 
Quasi SUP 

10101010    280/350€ 

 

Les Kouchans, 
SoterMegas, atelier de 
Taxila, 55-105, 
tetradrachme, bronze, 
8.75 g, 21.5 mm env., 
Mit.2953-2956 
TTB 

11111111    50/80€ 

 

Les Kouchans, 
SoterMegas, atelier de 
Taxila, 55-105, 
tetradrachme, bronze, 
8.29 g, 21.8 mm env., 
Mit.2953-2956 
TTB 

12121212    50/80€ 

 

Les Kouchans, 
SoterMegas, atelier de 
Taxila, 55-105, 
tetradrachme, bronze, 
8.46 g, 19.6 mm env., 
Mit.2945. 
TTB- 

13131313    40/70€ 

 

R. Lucanie, Thourioi -
450/-400, statère, argent, 
7.68 g, 20.2 mm env., 
S.442. 
TTB 

14141414    210/270€ 

 

R. Messine, -461/-450,   
tetradrachme, argent, 
17.33 g, 28.5 mm env., 
S.842. 
 
 
TTB- 

15151515    700/900€ 

 

Artukides de Mardin 
(Turkestan), Hosam al-din 
YulukArslan (1184-1195), 
dirhem, bronze, 11.43 g, 
27.8 mm env., Mit.1047. 
TB+/TB 

16161616    60/100€ 

 

Artukides de Mardin 
(Turkestan), Nasir al-
dinArtukArslan (1201-
1239), fals, bronze, 6.37 
g, 22.5 mm env., 
Mit.1053. 

17171717    70/120€ 
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TTB 

 

Pamphylie, Aspendos -
385/-370, statère, argent, 
10.85 g, 24 mm env., 
S.5396. 
TTB- 

18181818    160/200€ 

 

Parthe, Phraatakes -2/+4, 
tetradrachme, argent, 9.65 
g, 29.3 mm env., S.5758. 
 
 
TTB- 

19191919    180/230€ 

 

Parthe. Vardanes II 
+55/+58, tétradrachme, 
argent, 11.68 g, 29.8 mm 
env., S.5806. 
TB 

20202020    160/200€ 

 

R. Rhode, IVe s., 
drachme, argent, 2.7 g, 
S.5052. 
TTB- 

21212121    130/180€ 

 

Séleucide, Alexandre Ier 
Balas, drachme, argent, -
150/-145, 3.87 g, 18 mm 
env., S.7035 
TTB+/TTB 

22222222    160/220€ 

 

Sicile, Aegeia, 2e/1er s., 
bronze, 6.53 g, 21 mm, 
S.5515 var. 
TB+ 

23232323    50/100€ 

 

Sicile, Léontini, -355, 
statère, argent, 8.16 g, 
22.3 mm env., S.839. 
TTB 

24242424    280/350€ 

 

R. Syracuse, -344/-336, 
litra de bronze, bronze, 
28.7 g, 29 mm env., 
S.1189. Flan très épais. 
TB- 

25252525    50/90€ 

 

Syrie, Antioche, bronze, 
6.02 g, 18.9 mm env.    
Ex. Collection O. Duval 
 
TTB 

26262626    70/100€ 
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Syrie, Demetrius II Nikator 
-129/-125, tétradrachme, 
argent, 16.43 g, 28 mm 
env., S.7202 
 
TTB+ 

27272727    680/850€ 

 

Syrie, Laodicée Ier siècle 
av. J.-C., tétradrachme, 
argent, 14.79 g, 27 mm 
env., S.5874 
SUP 

28282828    450/550€ 

 

Syrie (sous domination 
romaine) tetradrachme au 
nom de Philippe 
Philadelphe, après –64, 
argent, 15.77 g, 27 mm 
env., S.7214. 
TTB+ 

29292929    175/220€ 

 

Thasos, imitation 
dutétradrachme, après -
148, argent, 16.58 g, 33 
mm env., S.1759 v. 
 
TTB 

30303030    230/300€ 

 

Thasos, imitation 
dutétradrachme, après -
148, argent, 16.02 g, 32 
mm env., S.1759 v. 
 
TTB 

31313131    230/300€ 

 

Thasos, imitation 
dutétradrachme, après -
148, argent, 16.44 g, 32 
mm env., S.1759 v. 
 
 
TTB/TTB- 

32323232    145/190€ 

 

Thrace, Lysimaque -323/-
281, tétradrachme, argent, 
15.79 g, 31 mm env., 
S.6814 v. 
 
TTB- 

33333333    240/300€ 

 

Thrace, Lysimaque, 
imitation, drachme, 
bronze, 4.28 g, 19 mm, 
S.6819 v. 
TTB 

34343434    70/120€ 



 

 

Lot de 5 monnaies 
antiques diverses, 4 en 
argent, une en bronze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TB à TTB 

 

Dernière minute : 
Type d’Alexandre le 
Grand de Macédoine, 
Tétradrachme, argent, 
16.66 g, 30.5 mm env.  
 
TTB+ 

 

Dernière  minute : 
Type d’Alexandre le 
Grand de Macédoine, 
Tétradrachme, argent, 
16.78 g, 34 mm env.  
 
TTB 

 

Dernière  minute : 
Type d’Alexandre le 
Grand de Macédoine, 
Tétradrachme, argent, 
16.59 g, 29.2 mm env.  
 
SUP 
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35353535    90/180€ 

36363636    240/300€ 

37373737    230/290€ 

38383838    350/450€ 
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Les monnaiesromaines 

 

R. République, Sextans, -
215/-211, bronze, 5.03 g, 
18 mm env. RCV.611. 
TB+ 

39393939    60/100€ 

 

R. République, anonyme,       
-208, quinaire, argent, 
1.98 g, 14.8 mm env. 
RSC.3. 
TB    

40404040    100/180€ 

 

Atilia, -148, denier, argent, 
3.51 g, 19 mm env., 
RCV.92. 
TTB 

41414141    90/130€ 

 

R. Pompeia, -137, denier, 
argent, 3.94 g, 19.1 mm 
env., RCV.334. 
TB+ 

42424242    130/180€ 

 

Calpurnia, -133, denier, 
argent, 3.77 g, 22 mm 
env.,RCV.124. 
TB+/TB 

43434343    50/80€ 

 

Curtia, -116/-115, denier, 
argent, 3.9 g, 19.8 mm 
env., RCV.162 
TTB 

44444444    160/200€ 

 

Lucilia, -101, denier, 
argent, 3.82 g, 19.8 mm 
env., RCV.202. 
TTB 

45454545    90/130€ 

 

CalpurniusPiso, -90, 
denier, argent, 3.89 g, 
19.8 mm env., RCV.235 v. 
TTB 

46464646    110/150€ 

 

Tituria, -89, denier, argent, 
4.13 g, 17.8 mm env., 
RCV.252. 
TTB  

47474747    90/140€ 

 

Fonteia, -85, denier, 
argent, 4.04 g, 20 mm 
env., RCV.271. 
TTB 

48484848    80/130€ 

 

R. Maria, -81, denier, 
argent, 3.92 g, 19 mm 
env., RCV.300 
TTB 

49494949    160/250€ 
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R. Postumia, -81, denier 
serratus, argent, 3.91 g, 
19.1 mm env., RCV.296 
TTB+/TTB 

50505050    200/300€ 

 

Rutilia, -77, denier, argent, 
3.71 g, 17.5 mm env., 
RCV.318 
Beau TTB 

51515151    100/150€ 

 

RRR. Pomponia, -73, 
denier, argent, 3.75 g, 
18.3 mm env., RCV.334. 
TTB 

52525252    1200/2000€ 

 

RR. Plaetoria, -67, denier, 
argent, 3.92 g, 18.5 mm 
env., RCV.349 
TTB+ 

53535353    280/350€€ 

 

RR. Memmia, -56, denier, 
argent, 3.58 g, 20 mm 
env., RCV.387 
TTB+/TTB 

54545454    240/350€ 

 

RR. Cassia, -55, denier, 
argent, 4.12 g, 19 mm 
env., RCV.391 
SUP 

55555555    240/350€ 

 

RR. Pompeia, -54, denier, 
argent, 3.86 g, 17.4 mm 
env., RCV.400. 
TTB 

56565656    150/230€ 

 

RR. Jules César, -48,  
denier, argent, 3.71 g, 18 
mm env., RCV.1400 
TB+ 

57575757    400/500€ 

 

RR. Jules César, -47/-46, 
denier, argent, 3.72 g, 
17.1 mm env., RCV.1402. 
TB+ 

58585858    180/280€ 

x2  

R. Porcia, -47/-46, 
quinaire, argent, 1.63 g, 
12.1 mm env., RSC.11. 
 
TB 

59595959    60/90€ 

 

RRR. Marc-Antoine et 
Octave,   -41, denier, 
argent, 3.56 g, 19.3 mm 
env., RCV.1504. 
TTB 

60606060    800/1100€ 
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RRR. Pergame, Octavie 
et Marc-Antoine, 
Cistophore, RSC.3, 
nettoyé. 
 
TTB 

61616161    650/1250€ 

 

RRR. Auguste, as à l’autel 
de Lyon contremarqué (TI 
AV en monogramme ?), 
bronze, 10.96 g, 24.5 mm 
env., RCV.1690 v 
TTB, patine verte 
exceptionnelle ! 

62626262    380/500€ 

 

R. Tibère, +22/+23, as, 
bronze, 10.93 g, 30.5 mm 
env., RCV.1770. 
 
TB, anciennementnettoyé. 

63636363    120/230€ 

  

Caligula, +37/+41,  as en 
l’honneur d’Agrippa, 
bronze, 12.29 g, 28 mm 
env., RCV.1812. 
TB 

64646464    140/200€ 

 

RR. Claude, +42, as en 
l’honneur d’Antonia, 
bronze, 11.69 g, 28 mm 
env., RCV.1902. 
 
TB 

65656565    200/350€ 

 

R. Néron, +64, as de petit 
module, bronze, 7.02 g, 
22.7 mm env., RCV.1977. 
 
TB à TB+ 

66666666    100/160€ 

 

R. Néron, +65, as, bronze, 
11.60 g, 28.2 mm env., 
RCV.1976 v. 
Pr. SUP, fine et belle 
patine verte irrégulière. 

67676767    350/450€ 

 

R.Néron, +65, as, bronze, 
11.83 g, 28.2 mm env., 
RCV.1974. 
 
 
TTB 

68686868    180/300€ 
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RR. Néron, +64, sesterce, 
bronze, 25.42 g, 35.3 mm 
env., RCV.1962. 
 
 
 
TTB, trou rebouché. 

69696969    200/450€ 

 

RR. Néron, +66, sesterce, 
bronze, 26.58 g, 35.7 mm 
env., RCV.1961. 
 
 
 
TTB 

70707070    800/1200€ 

 

RRR. Othon, +69, denier, 
argent, 3.16 g, 18 mm 
env., RCV.2162 
TB+/TB 

71717171    750/900€ 

 

RR. Vittelius, +69, denier, 
argent, 3.12 g, 17.3 mm 
env., RCV.2196 v. 
TB 

72727272    200/300€ 

 

R. Vespasien, +78, 
denier, argent, 3.02 g, 
17.2 mm env., RCV.2292 
TB+/TB 

73737373    175/220€ 

 

Vespasien, +73, denier, 
argent, 3.26 g, 18.4 mm 
env., RCV.2305. 
TB+ 

74747474    50/80€ 

 

Vespasien, +72/+73, 
denier, argent, 3.57 g, 18 
mm env., RCV.2282. 
Pr. SUP 

75757575    130/200€ 

 

R. Titus, +80, denier, 
argent, 3.19 g, 17.7 mm 
env., RCV.2517 
TB- 

76767676    30/60€ 

 

R. Domitien, +80, denier, 
argent, 3.34 g, 18 mm 
env., RCV.2675. 
TB 

77777777    130/180€ 

 

R. Domitien, +82, denier, 
argent, 3.44 g, 18.2 mm 
env., RSC.595, RCV.- 
TTB- 

78787878    135/175€ 

 

R. Domitien, +87, denier, 
argent, 3.10 g, 19.4 mm 
env., RCV.2730 v. 
TTB, belle patine. 

79797979    100/150€ 
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R. Domitien, +88, denier, 
argent, 3.49 g, 19 mm 
env., RCV.2725 
TTB- 

80808080    200/250€ 

 

R.Domitien, +92/+93, 
denier, argent, 3.25 g, 19 
mm env.,RCV.2737. 
TTB 

81818181    70/110€ 

 

R. Nerva, +97, denier, 
argent, 3.46 g, 17.1 mm 
env., RCV.3026. 
TB+ 

82828282    100/150€ 

 

Trajan, +101, dupondius, 
bronze, 14.08 g, 27.2 mm 
env., RCV.3225 
 
TTB, belle patine sombre. 

83838383    150/250€ 

 

Trajan, +116, sesterce, 
bronze, 26.01 g, 33.9 mm 
env., RCV.3192. 
 
TTB, fine patine, quelques 
concrétions rougeâtres. 

84848484    280/450€ 

 

Trajan, +113, denier, 
argent, 3.09 g, 19 mm 
env.,RCV.3118. 
TTB 

85858585    60/100€ 

 

R.Trajan, +113, denier, 
argent, 3.20 g, 18.3 mm 
env.,RCV.3170. 
TTB 

86868686    60/100€ 

 

Hadrien, +128, as, 
bronze, 10.94 g, 27 mm 
env., RCV.3681. 
TTB mais la patine, bien 
que très belle, a été 
légèrement grattée. 

87878787    120/200€ 

 

RR. Hadrien, Cappadoce, 
Césarée, hémidrachme, 
argent, 1.49 g, 14.9 mm 
env. 
TTB 

88888888    120/180€ 

 

R. Hadrien, denier, argent, 
3.16 g, 19.5 mm env., 
RCV.3485 v. 
TTB 
 

89898989    240/300€ 
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R. Hadrien, +136, denier, 
argent, 3.33 g, 18.5 mm 
env., RCV.3459. 
TTB- 

90909090    130/190€ 

 

R.Hadrien, +136, denier, 
argent, 3.37 g, 17.6 mm 
env., RCV.3459. 
SUP 

99991111    180/280€ 

 

Hadrien, +137, denier, 
argent, 3.56 g, 18 mm 
env., RCV.3492. 
TTB 

99992222    50/90€ 

 

R. Sabine, +129, denier, 
argent, 3.08 g, 17 mm 
env., RCV.3920. 
TB  

99993333    70/120€ 

 

R. Sabine, +134, denier, 
argent, 3.38 g, 17 mm 
env., RCV.3921. 
TB 

99994444    70/120€ 

 

RR. Aelius, +137, denier, 
argent, 3.20 g, 17.5 mm 
env., RCV.3976. 
Quasi SUP 

99995555    300/500€ 

 

Antonin le Pieux, +146, 
sesterce, bronze, 21.10 g, 
31.2 mm, RCV.4220. 
 
 
TTB/TTB- 

99996666    130/220€ 

 

R. Antonin, +144, denier, 
argent, 3.09 g, 17.4 mm 
env., RCV.40503 
TB+ 

99997777    50/90€ 

 

R. Antonin, +146, denier, 
argent, 4.03 g, 17.2 mm 
env., RCV.4078. 
TTB- 

99998888    40/70€ 

 

Antonin, +153/+154, 
denier, argent, 3.28 g, 
17.5 mm env.,RCV.4068. 
TTB 

99999999    60/100€ 

 

Antonin, +151/+152, 
denier, argent, 3.48 g, 
17.6 mm env., RCV.4122. 
TTB 

101010100000    60/100€ 

 

Antonin, +152/+153, 
denier, argent, 3.05 g, 
18.7 mm env., RCV.4065. 
TTB 

101010101111    60/100€ 
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Antonin, +158/+159, 
denier, argent, 3.36 g, 
17.1 mm env., RCV.4140. 
TTB 

101010102222    60/100€ 

 

Faustine mère, +147, 
denier, argent, 3.19 g, 
18.1 mm env., RCV.4594. 
TB+ 

101010103333    50/90€ 

 

Marc-Aurèle, +145, 
sesterce, bronze, 21.63 g, 
31.3 mm env. RCV.3802 v 
 
TTB, chevelure regravée 
autour de l’oreille. 

101010104444    300/450€ 

  

 

Marc-Aurèle, +169, 
sesterce, bronze, 20.19 g, 
29.4 mm env., RCV.4998. 
 
TTB, petits éclats de 
patine. 

101010105555    150/300€ 

 

R. Marc-Aurèle et Lucius 
Vérus en l’honneur 
d’Antonin le Pieux, +162, 
sesterce, bronze, 27.39 g, 
34 mm env. RCV.5199. 
TB+/TB 

101010106666    160/300€ 

 

Marc-Aurèle, +144, 
denier, argent, 3.49 g, 
17.2 mm env., RCV.4784. 
TTB 

101010107777    60/100€ 

 

Marc-Aurèle, +159/+160, 
3.34 g, 18 mm env., 
RCV.4797. 
TTB 

101010108888    60/100€ 

 

Marc-Aurèle, +172, 
denier, argent, 3.39g, 19.1 
mm env, RCV.4901. 
TTB+ 

109109109109    70/120€ 

 

Marc-Aurèle, +172, 
denier, argent, 3.37 g, 18 
mm env., RCV.4901. 
TTB 

111111110000    60/100€ 

 

Marc-Aurèle, +162, 
denier, argent, 3.54 g, 18 
mm env., RCV.4925. 
 
TTB 

111111111111    50/90€ 
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R. Commode en l’honneur 
de Marc-Aurèle, +180, 
denier, argent, 2.82 g, 
17mm env., RCV.5971. 
TB+ 

111111112222    50/90€ 

 

Faustine fille, après 176, 
denier, argent, 3.06 g, 18 
mm env., RCV.-, RSC.70. 
TTB 

111111113333    60/120€ 

 

Faustine fille, après 176, 
denier, argent, 3.42 g, 18 
mm env., RCV.-, RSC.71. 
TTB 

111111114444    60/120€ 

 

R.LuciusVérus, +169, 
denier, argent, 3.42 g, 
18.7 mm env., RCV.5350v 
TTB 

111111115555    70/130€ 

 

R. Lucius Vérus, +169, 
denier, argent, 3.42 g, 
18.7 mm env., RCV.- 
TTB, nettoyé. 

111111116666    70/130€ 

 

R. Lucille, +166/+169, 
denier, argent, 2.72 g, 18 
mm env., RCV.5484. 
TTB 

117117117117    60/120€ 

 

RR. Commode, 
+191/+192, denier, 
argent, 3.09 g, 18.6 mm 
env., RCV.-, RSC.354. 
TB+/TB 

118118118118    120/180€ 

 

RR. Albin, +194, denier, 
argent, 3.08 g, 18.20 mm  
env., RCV.6146. 
TB- 

119119119119    90/150€ 

 

R. Septime Sévère, +196, 
sesterce, bronze, 26.78 g, 
31.6 mm env., RCV.6412. 
 
 
TB+ 

120120120120    200/300€ 

 

Septime Sévère, +201, 
denier, argent, 3.37 g, 20 
mm env., RCV.6282. 
TTB+ 

121121121121    80/150€ 

 

R. Septime Sévère, +204, 
denier, argent, 3.93 g, 
18.3 mm env., RCV.6285. 
TTB+/revers mou 

122122122122    70/130€ 
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Septime Sévère, +201, 
denier, argent, 3.43 g, 
18.5 mm env., RCV.6282. 
TTB+  

123123123123    70/130€ 

 

R. Plautille, +204, denier, 
argent, 3.45 g, 19 mm 
env., RCV.7074. 
TTB- 

124124124124    80/140€ 

 

RR. Julia Domna, +205, 
denier, argent, 3.23 g, 
19.5 mm env., RCV.6592. 
TB+, concrétions à l’avers 

125125125125    60/120€ 

 

Julia Domna, +196, 
denier, argent, 3.31 g, 19 
mm env., RCV.6578. 
TTB+ 

126126126126    70/140€ 

 

Julia Domna, Laodicé, 
+196/+202, denier, 
argent, 3.31 g, 18.3 mm 
env.,RCV.6577. 
TTB+ 

127127127127    70/140€ 

 

Caracalla, +204, denier, 
argent, 3.09 g, 18.8 mm 
env., RCV.6806. 
TTB 

128128128128    80/150€ 

 

RR. Caracalla, +208, 
denier, argent, 3.38 g, 19 
mm env., RCV.6874. 
TTB+/revers mou 

129129129129    80/150€ 

  

Caracalla, +213, denier, 
argent, 3.38 g, 18.5 mm 
env., RCV.6830. 
SUP/TTB+ 

130130130130    90/180€ 

 

R.Caracalla, +215, 
antoninien, argent, 4.74 g, 
23.7 mm env., 
RCV.6775v., RSC.279. 
TTB 

131131131131    75/130€ 

 

R. Caracalla, +215, 
antoninien, argent, 5.18 g, 
23.5 mm env., 
RCV.6775v., RSC.279. 
TTB 

132132132132    75/130€ 

 

R. Caracalla, +217, 
antoninien, argent, 5.15 g, 
24 mm env., RCV.6780. 
 
TTB 

133133133133    80/140€ 
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R.Geta, +201, denier, 
argent, 3.14 g, 18.4 mm 
env., RCV.7194. 
TTB 

134134134134    70/130€ 

 

RR. Julia Maesa, 
+218/+220, sesterce, 
bronze, 26.18 g, 30 mm 
env., RCV.7764. 
 
TTB, chevelure regravée. 

135135135135    300/450€ 

 

Julia Maesa, +218/+220, 
denier, argent, 2.98 g, 20 
mm env., RCV.7750. 
TTB+ 

136136136136    80/150€ 

 

RR. Macrin, +217/+218, 
denier, argent, 2.90 g, 
18.9 mm env., RCV.7363 
v. 
TTB+/TTB 

137137137137    150/220€ 

 

RR. Macrin, +217/+218, 
denier, argent, 3.46 g, 20 
mm env., RCV.7338. 
TTB 

138138138138    150/220€ 

 

Elagabal, +219, denier, 
argent, 3.62 g, 18 mm 
env., RCV.7532. 
SUP 

139139139139    130/200€ 

 

Elagabal, +218/+219, 
antoninien, argent, 4.55 g, 
22 mm env., RCV.7498. 
TTB 

140140140140    60/120€ 

 

R. Julia Soaemias, +220, 
denier, argent, 2.69 g, 
22.2 mm env., RCV.7720. 
TTB+ 

141141141141    80/150€ 

 

Julia Mamaea, +226, 
denier, argent, 3.02 g, 
19.1 mm env., RCV.8217. 
TTB  

142142142142    50/80€ 

 

 

Alexandre Sévère, +226, 
sesterce, bronze, 21.07 g, 
29.8 mm env.,RCV.7961. 
 
TTB, petites concrétions 
au revers. 

143143143143    80/140€ 
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Alexandre Sévère, +226, 
denier, argent, 2.97 g, 21 
mm env., RCV.7857. 
Pr. SUP 

144144144144    50/90€ 

 

RRR. Pupien, +238, 
antoninien, argent, 5.02 g, 
22.2 mm env., RCV.8518. 
TTB 

145145145145    500/700€ 

  

R. Philippe Ier, +248, 
antoninien, argent, 3.56 g, 
22 mm env., RCV.8957. 
TTB 

146146146146    70/120€ 

 

Trajan Dèce, +250/+251, 
antoninien, argent, 4.07 g, 
21.9 mm env., RCV.9378. 
SUP/TTB 

147147147147    60/120€ 

 

R.HerenniusEtruscus, 
+250/+251, antoninien, 
argent, 4.99 g, 22.4 mm 
env., RCV.9521. 
Pr. SUP 

148148148148    120/180€ 

 

HerenniaEtruscilla, 
antoninien, argent, 5.54 g, 
24 mm env., RCV.9495. 
TTB 

149149149149    60/120€ 

 

RR. Trebonien Galle, 
+251/+252, sesterce, 
bronze, 19.33 g, 29.4 mm 
env., RCV.9676. 
TTB 

150150150150    300/400€ 

 

RRR. Aemilien, +253, 
antoninien, argent, 3.77 g, 
20.4 mm env., RCV.9830. 
TTB 

151151151151    380/500€ 

 

R. Valérien II, +257/+258, 
antoninien, argent, 3.87 g, 
22.1 mm env., RCV.10731 
TTB 

152152152152    50/100€ 

 

RR. Séverine, +274/+275, 
as ou sesterce réduit, 
bronze, 7.48 g, 26.3 mm 
env., RCV.11711. 
TTB 

153153153153    100/150€ 
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R. Séverine, +275, 
antoninien, billon, 4 g, 
21.5 mm env., RCV.11705 
TTB, reste d’argenture. 

154154154154    40/70€ 

 

 

R. Salonin, +258/+260, 
antoninien, billon, 4.00 g, 
19.8 mm env., RCV.10767 
TTB 

155155155155    40/70€ 

 

R. Quintille, +270, 
antoninien, billon bas, 
3.53 g, 17.2 mm env., 
RCV.11435. 
TTB 

156156156156    50/80€ 

 

R. Tacite, +275/+276, 
antoninien, billon, 3.52 g, 
23 mm env., RCV.11788. 
TTB 

157157157157    30/50€ 

 

R. Tacite, +275/+276, 
antoninien, billon, 3.95 g, 
21.5 mm env., 
RCV.11810v. 
TTB 

158158158158    40/60€ 

 

RR. Florien, +276, 
antoninien, billon, 3.47 g, 
22.6 mm env., RCV.11869 
TTB/SUP, avec presque 
toute son argenture ! 
Quelques petites 
concrétions à l’avers. 

159159159159    200/300€ 

 

Probus, +278/+280, 
antoninien, billon, 3.67 g, 
20.8 mm env., RCV.12071 
v. 
TTB   

160160160160    40/70€ 

 

Probus, +277, antoninien, 
billon bas, 4.05 g, 21.3 
mm env., RCV.12040v. 
SUP, petites concrétions à 
l’avers. 

161161161161    40/70€ 

 

Probus, +277, antoninien, 
billon, 3.44 g, 21.5 mm 
env., RCV.11992. 
TTB, très belle argenture ! 

162162162162    40/70€ 

 

RR. Constance Chlore, 
argenteus, +294/+295, 
argent, 2.84 g, 19.8 mm 
env., RCV.13961 
TTB     

163163163163    400/550€ 
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R. Galeria Valeria, +308, 
follis, bronze, 6.56 g, 26 
mm env., RCV.14596. 
 
TTB 

164164164164    70/120€ 

 

Maximin II Daïa, +312, 
follis, bronze, 4.65 g, 21.2 
mm env., RCV14827 v. 
SUP, ex. Voz collection. 

165165165165    70/120€ 

 

R. Constantin Ier, 
+310/+313, follis, billon, 
3.69 g, 22.7 mm env., 
RCV.16125. 
TTB/SUP avec une zone 
de porosité au revers. 

166166166166    120/170€ 

 

R. Hélène, nummus, 
bronze, 3.18 g, 20.5 mm 
env., RCV.16623. 
TB+ 

167167167167    40/80€ 

 

R. Delmace, +336/+337, 
nummus, bronze, 1.31 g, 
16 mm env., RCV.16900 
TTB 

168168168168    60/120€ 

 

R.Magnence, +353, 
double maiorina, bronze, 
6.52 g, 26.3 mm env., 
C.30. Amiens. 
TB, belle usure régulière. 

169169169169    70/120€ 

 

Jovien, 363/+364, 
nummus, bronze, 4.10 g, 
20.5 mm env., C.35. 
TTB 

170170170170    40/80€ 
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Les monnaies gauloises 

 

Allobroges, denier au 
profil stylisé, argent, 2.15 
g, 12.1 mm env., LT.2630, 
DT.3117. 
TTB/TB    

171171171171    100/180€ 

 

R. Allobroges, denier au 
bouquetin, argent, 2.42 g, 
14.4 mm env., LT.-, 
DT.3102. 
TTB      

172172172172    200/300€ 

 

R. Ambiens, bronze à la 
tête humaine, bronze, 
2.15 g, 14 mm env., 
LT.8403 v. 
TB 

173173173173    80/120€ 

 

RR. Bellovaques, statère 
d’or à l’astre, 5.88 g, 17.6 
mm env., or pale, DT.268. 
TTB, anciennement 
monté. 

174174174174    850/ 

1200€ 

 

Curiosolites,  Ier s. av. J.-
C., statère, billon, 6.80 g, 
21.5 mm env., LT.-, 
DT.2340 v. 
TTB/TB 

175175175175    200/280€ 

 

RR. Longostalètes, 
drachme au style 
languedocien, argent, 
3.52 g, 14.9 mm env., 
LT.3056, S.374. 
TTB+, patine grise foncée 
exceptionnelle ! Flan un 
peu court mais très beau 
style. 

176176176176    400/700€ 

 

RR. Longostalètes, 
drachme au style 
languedocien, argent, 3.4 
g, 14 mm env., LT.-. 
TB 

177177177177    120/200€ 

 

Marseille, bronze au 
taureau, bronze, 20.5 g, 
13.2 mm env., LT.1673 v. 
TTB, superbe patine verte 

178178178178    40/80€ 

x2  

RR. Marseille, obole de 
type « Provençal », 
argent, 0.77 g, 9 mm env., 
LT.504 v. 
TTB 

179179179179    200/300€ 
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x2  

RR. Marseille, litra au 
crabe, argent, 0.73 g, 
10.2 mm env., LT.510. 
TTB, flan cassé entre 
9H00 et 12H00. 

111180808080    150/250€ 

x2  

R. Marseille, obole tête à 
droite, argent, 0.83 g, 
10.5 mm env. 
LT.-, D’Hermy série 3. 
TTB 

181181181181    50/100€ 

x2  

R. Marseille, obole tête à 
droite, argent, 0.76 g, 
10.5 mm env. 
LT.-, D’Hermy série 3. 
TTB 

182182182182    70/140€ 

x2  

RR. Marseille, obole au 
MA, argent, 0.61 g, 10.6 
mm env., D’Hermy groupe 
2 série 8 n°72. 
TTB 

183183183183    120/200€ 

x2  

RRR. Marseille, obole au 
MA, argent, 0.47 g, 9.5 
mm env., D’Hermy -. 
TTB+, portrait et 
chevelure exceptionnels 
avec un crâne allongé. 

184184184184    150/250€ 

x2  

Marseille, obole au MA, 
argent, 0.53 g, 9.2 mm 
env., D’Hermy groupe 3 
série 9 n°81. 
TTB+, beau style ! 

185185185185    50/100€ 

x2  

RR. Marseille, obole au 
MA, argent, 0.56 g, 10.1 
mm env., D’Hermy série 8 
« à la tête romanisé ». 
TTB 

186186186186    100/150€ 

x2  

Marseille, obole au MA, 
argent, 0.57 g, 9.5 mm 
env., D’Hermy groupe 3 
série 9. 
TTB 

187187187187    30/50€ 

x2  

RRR. Marseille, diobole à 
l’aigle, type au A, argent, 
0.85 g, 11 mm env., 
LT.1462. 
TTB 

188188188188    450/700€ 

 

Marseille, Drachme, 
argent, 2.68 g, 14.5 mm 
env., LT.821 
TTB- 

189189189189    90/140€ 
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R. Nîmes, bronze 
[NAMA]/ΣAT, bronze, 
1.23 g, 13 mm env., 
LT.2698. 
TB+/TTB 

190190190190    100/150€ 

 

Nîmes, demi-as type III, 
bronze, 6.86 g, 15x26 mm 
env., LT.2806. 
 
 
TTB 

191191191191    80/130€ 

 

Nîmes, demi-as type IV, 
bronze, 5.94 g, 14x27 mm 
env., LT.2837 
 
TTB 

191919192222    50/90€ 

 

RRR. Nîmes, demi-as 
type IV, bronze, 7.45 g, 
17.5x29 mm env., 
LT.2837 v. 
TTB+, avec un avers 
frappé sur revers et un 
revers frappé sur avers ! 

193193193193    100/250€ 

 

RR. Nîmes, as type II, 
bronze, 14.16 g, 26.5 mm 
env., LT.2778 v. 
 
TTB- 

194194194194    150/250€ 

 

RR. Nîmes, as type III, 
ronze, 12.98 g, 25.3 mm 
env., LT.2806. 
TTB, relief écrasé sur la 
tête d’Agrippa et un peu 
sur le crocodile. 

195195195195    150/250€ 

 

R.Nîmes, as type IV, 
bronze, 13.05 g, 25.9 mm 
env., LT.2837. 
 
TTB 

196196196196    300/550€ 

 

R.Nîmes, as type IV, 
bronze, 13.08 g, 25.4 mm 
env., LT.2837. 
 
TTB 

197197197197    280/450€ 

 

R. Nîmes, as type IV, 
bronze, 12.11 g, 27 mm 
env., LT.2837. 
 
TTB+, faiblesse sur la tête 

198198198198    300/600€ 
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du crocodile et celle 
d’Agrippa. 

 

R.Nîmes, as type IV, 
bronze, 12.20 g, 25.2 mm 
env., LT.2837. 
 
 
TTB+ 

199199199199    400/700€ 

 

R.Nîmes, as type IV, 
bronze, 13.39 g, 25.3 mm 
env., LT.2837. 
 
 
TTB+ 

200200200200    350/600€ 

x2  

RR. Nîmes, obole au N A, 
argent, 0.53 g, 9.8 mm 
env., LT.695 v. N devant 
la tête et A derrière la 
nuque. 
TB+/TTB 

201201201201    150/250€ 

 

RR. Petrocores, drachme 
au style flamboyant, 
argent fourré sur un 
alliage non cuivré mais de 
couleur argenté ! 2.11 g, 
13 mm env., LT.3204 v. 
TTB/TB 

202202202202    300/500€ 

 

RR. Picto-santons, statère 
d’or allié (électrum),  6.37 
g, 22.8 mm env., LT.4395. 
TTB, revers mou et 
portant quelques traces 
de corrosion mais portrait  
de beau style ! 

203203203203    400/600€ 

 

RR. Picto-santons, statère 
d’or allié (électrum),  6.11 
g, 17.6 mm env., LT.4395. 
TTB, avers légèrement 
gratté sinon très bel 
exemplaire. 

204204204204    450/700€ 

x2  

RR. Rutènes, obole dite 
« de Grabels », argent, 
0.40 g, 9.3 mm env., 
LT.3408 v., Lopez XVI. 
 
TTB-/TTB 

205205205205    130/250€ 

 

RR. Rutènes, drachme au 
type « de Goutrens », 
argent, 2.23 g, 16 mm 
env., Lopez VI. 
TB+, avers mou. 

206206206206    100/180€ 
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RR. Rutènes, drachme au 
daim, argent fourré, 1.81 
g, 13 mm env., LT.3567, 
Lopez II. 
TTB 

207207207207    200/350€ 

 

RR. Rutènes, drachme au 
sanglier, argent fourré, 
2.02 g, 10.5 mm env., 
LT.3444 v., Lopez VIII 
TTB 

208208208208    130/220€ 

 

RR. Rutènes, drachme au 
sanglier, argent, 2.24 g, 
13 mm env., LT.3444 v., 
Lopez VIII 
TTB- 

209209209209    180/300€ 

 

RR. Rutènes, drachme 
aux feuilles aquatiques, 
argent, 2.14 g, 9.5 mm 
env., LT.3467-3464, Lopez V. 
TTB 

210210210210    100/180€ 

 

RR. Rutènes, drachme 
aux feuilles aquatiques, 
argent, 2.20 g, 15 mm 
env., LT.3467-3464, 
Lopez V. 
TTB 

211211211211    90/170€ 

x2  

RR. Santons, denier 
ARIVOS/SANTONO, 
argent, 1.84 g, 11.5 mm 
env., LT.4525, DT.3265. 
SUP 

212212212212    300/500€ 

 

Sequanes, denier 
TOGIRIX, argent, 1.96 g, 
13.2 mm env., LT.5550, 
DT.3248. 
TTB 

213213213213    80/150€ 

 

Vallée du Rhône, denier 
BRI/COMA, argent, 2.14 
g, 15.5 mm env., LT.5820, 
DT.3134. 
TTB 

214214214214    90/170€ 

 

Vallée du Rhône, denier 
DVRNACO/[AVSCRO(?)], 
argent, 1.79 g, 16 mm 
env., LT.5762 v. 
TB+ 

215215215215    60/120€ 

 

VolquesArecomiques, 
bronze VOLC/AREC, 2.07 
g, 15.2 mm env., LT.2677 
TTB 

216216216216    40/70€ 
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VolquesArecomiques, 
drachme à la tête 
négroïde, argent, 3.27 g, 
15.2 mm env., LT.3040 v. 
TTB 

217217217217    100/150€ 

 

VolquesArecomiques, 
drachme à la tête 
négroïde, argent, 3.25 g, 
14 mm env., LT.2986 
TB, assez régulier et 
agréable. 

218218218218    80/140€ 

 

VolquesArecomiques, 
drachme à la tête 
négroïde, argent, 3.29 g, 
14.8 mm env., LT.2986. 
TTB 

219219219219    120/180€ 

 

 

Echelle non respectée 

Lot de 5 demi-as, bronze. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TB- à TTB 

220220220220    70/150€ 
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Les monnaiesbyzantines 

 

Phocas, solidus, or, 4.30 
g, 21 mm env., BC.320. 
 
TTB 

221221221221    260/350€ 

 

Héraclius et Héraclius 
Constantin, solidus, or, 
4.45 g, 20.5 mm env., 
BC.738. 
TTB 

222222222222    280/350€ 

 

R. Constantin IV, 
Héraclius et Tibère, 
solidus, or, 4.40 g, 19.2 
mm env., BC.1154. 
TTB 

223223223223    300/400€ 

 

Les monnaies féodales 

 

Ardennes, Principauté 
de Château-Regnault, 
François de Bourbon 
Conti, type 12 S.D., 
double tournois, cuivre, 
3.05 g, 20 mm env., 
CGKL.662. 
TTB, belle patine. 

224224224224    40/70€ 

 

R. Bourgogne, Abbaye 
de Tournus, 1100/1140, 
denier, argent, 1.05 g, 
18.1 mm env., Bd.1197, 
PA.5610 
TTB-  

225225225225    95/120€ 

 

R. Bourgogne, Jean 
sans peur, 1416, grand 
blanc, billon, 2.48 g, 
26.1 mm env., Bd.1224. 
TTB, flan court entre 
10H00 et 1H00 

226226226226    70/130€ 

 

R. Champagne, Evêché 
de Langres, type 
immobilisé de Louis IV 
d’Outremer, 1150/1200, 
denier, argent, 1.03 g, 
18.5 mm env., Bd.1723, 
PA.5844 
TTB 

227227227227    80/120€ 
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Champagne, Comté de 
Provins et Sens, XIe s., 
denier au peigne, 
argent, 1.17 g, 20.1 mm 
env., Bd.1754. 
 
TTB-, trace de montage. 

228228228228    35/70€ 

 

Dauphiné, archevêché 
de Vienne, denier 
anonyme, XIIe s., 
argent, 0.84 g, 16.1 mm 
env., Bd.1045. 
 
TTB 

229229229229    20/35€ 

 

RR. Languedoc, 
Carcassonne, Raymond 
Ier, 1002/1012, denier 
au type du trésor 
d’Arzens, argent, 1.53 g, 
21 mm env., PA.3779 v. 
 
SUP 

230230230230    360/450€ 

 

Languedoc, Comté de 
Rodez, 1156/1196, 
denier, argent, 0.68 g, 
17.1 mm env., Bd.767. 
 
TTB à SUP 

231231231231    40/80€ 

 

Languedoc, Evêché de 
Cahors, 1240/1260,  
denier, billon, 0.80 g, 17 
mm env., Bd.782. 
 
TTB 

232232232232    30/50€ 

 

Languedoc, Melgueil, 
1080/1120, denier 
anonyme des Evêques 
de Maguelonne, argent, 
1.02 g, 20.1 mm env. 
Bd.753 
 
TTB, grand flan. 

233233233233    30/50€ 

 

Languedoc, Melgueil, 
1080/1120, denier 
anonyme des Evêques 
de Maguelonne, argent, 
0.96 g, 16.8 mm env.  
Bd.753. 
 
TTB 

234234234234    20/35€ 



 

33 

 

Languedoc, Comté de 
Toulouse, obole, argent, 
0.47 g, 15 mm env., 
Bd.722. 
 
TB/TTB 

235235235235    25/50€ 

 

R. Limousin, abbaye de 
Saint-Martial, 
1106/1150, denier, 
billon, Bd.392 
 
TTB 

236236236236    50/90€ 

 

R. Navarre, Henri III de 
Navarre (II de Béarn), 
1582, franc aux H 
couronnés, argent, 
13.91 g, 35.5 mm env., 
Bd.600, PA.3484 v. 
 
TB 

237237237237    100/130€ 

 

R. Normandie, Richard 
Ier, type au « fronton » 
960-980, atelier de 
Rouen, denier, argent, 
1.20 g, 20.2 mm, Bd.6. 
 
TTB 

238238238238    80/160€ 

 

R. Normandie, Richard 
Ier, type au 
«monogramme» 960-
980, atelier de Rouen, 
denier, argent, 1.16 g, 
20.1 mm, Bd.-, L.208. 
 
TTB 

239239239239    80/160€ 

 

R. Principauté d’Orange, 
Orange, 1340/1393, 
carlin, argent, 1.57 g, 
22.2 mm env., Bd.986. 
 
TTB. Acheté à l’héritière 
de Mme. Garin de 
Mende. Monnaie 
découverte en 1904 à 
Châteauneuf-de-
Randon en Lozère. 
Vendu avec une copie 
de l’article d’époque. 

240240240240    100/150€ 
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RRR. Comté de 
Provence, Louis Ier de 
Tarente et Jeanne de 
Naples, Tarascon, 
1355/1362, uthène ou 
Octhène ou demi-gros, 
billon, 1.54 g, 20.8 mm 
env., Bd.851 
TTB. Acheté à l’héritière 
de Mme. Garin de 
Mende. Monnaie 
découverte en 1904 à 
Châteauneuf-de-
Randon en Lozère. 
Vendu avec une copie 
de l’article d’époque. 

241241241241    350/500€ 

 

Touraine, Abbaye de 
Saint-Martin-de-Tours, 
XIIe s., denier, argent, 
0.95 g, 18.8 mm env., 
PA.1628. 
TB  

242242242242    45/90€ 
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Les monnaies royales 

 

RR. Charles le 
Chauve, 876/879, 
Toulouse, denier, 
argent, 1.46 g, 19.2 
mm env., 
Moneta.9/1007B. 
TTB+ 

243243243243    300/500€ 

 

RR. Louis IX, gros 
tournois, argent, 3.85 
g, 25.2 mm env., 
Dy.190D 
 
TTB-, flan très 
légèrement voilé  

244244244244    200/350€ 

 

Philippe IV, gros à l’O 
rond, argent, 3.69 g, 
29.1 mm env., Dy.214,  
 
 
TB+/TB 

245245245245    80/100€ 

 

R. Charles IV, maille, 
argent, 1.42 g, 23.8 
mm env., Dy.243. 
TB 

246246246246    30/60€ 

 

RR. Charles V, Franc à 
pied, or, 3.79 g, 29.4 
mm env., Dy.360. 
 
TTB, patine vieil or, 
flan légèrement ondulé 

247247247247    550/800€ 

 

R. Charles V, écu d’or 
à la couronne, or, 
Crémieux point 1er, 
3.43 g, 28.5 mm env., 
Dy.369 v. 
TTB 

248248248248    400/600€ 

 

Monnayage du Duc de 
Bourgogne au nom de 
Charles VI, gros dit 
« Florette », 1ere 
émission, argent, 2.85 
g, 26.3 mm env., 
Dy.387 v. 
TTB, faiblesse à 2H00. 

249249249249    40/60€ 
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Charles VII, blanc à la 
couronne 1ereémission, 
billon, Toulouse point 
5e, 2.84 g, 26.1 mm 
env., Dy.591. 

TTB-  

250250250250    40/70€ 

 

R. Louis XI, écu d’or au 
soleil, Rouen point 15e,  
3.40 g, 26 mm env., 
Dy.544. 
TTB-, léger pli visible 
au revers. 

251251251251    300/500€ 

 

RR. Louis XII, écu d’or 
au soleil de Provence, 
3e type, 1498, Aix, or, 
Dy.653. 
TTB, flan fissuré en 
son centre. 

252252252252    280/450€ 

 

RR. Louis XII, écu d’or 
au porc-épic, 
Bordeaux, or, 3.32 g, 
26.4 mm env., Dy.655. 
TTB, flan légèrement 
ondulé (non plié), 
petite fêlure à 9H00.  

253253253253    700/1000€ 

 

R. François 1er, 
douzain à la croisette, 
B Rouen, argent, 2.60 
g, 24.1 mm, Dy.927. 
TTB 

254254254254    60/100€ 

 

R. François Ier, écu 
d’or au soleil, Bayonne, 
or, 3.41 g, 27 mm env., 
Dy.775v. 
M:ANCRE en début de 
légende.  
Joli TTB 

255255255255    450/650€ 

 

R. François Ier, écu 
d’or au soleil, L 
Bayonne, or, 3.38 g, 26 
mm env.,  Dy.882v. 
D:ANCRE en début de 
légende.  
TTB 

256256256256    500/750€ 

 

RR. François Ier, écu 
d’or au soleil du 
Dauphiné, Grenoble, 
or, 3.35 g, 25.4 mm 
env., Dy.783. 
TTB 

257257257257    550/800€ 
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Henri II, gros de 6 
blancs ou gros de 
Nesles, 1550 A Paris, 
billon, 5.35 g, 29.3 mm 
env., Dy.994. 
 
TB 

258258258258    30/60€ 

 

R. Henri II, teston 2e 
type, 1553 I Limoges, 
argent, 9.03 g, 28.6 
mm env. Dy.983. 
 
TB 

259259259259    80/140€ 

 

Henri II, teston au 
moulin 4e type, 1555 A 
Paris, argent, 9.36 g, 
28.7 mm env., Dy.990. 
TB+ 

260260260260    230/350€ 

 

R. Henri II, teston 2e 
type, 1555 M 
Toulouse, argent, 9.42 
g, 30.2 mm env., 
Dy.983. 
 
TTB 

261261261261    180/300€ 

 

R. François II au nom 
d’Henri II, teston,2e 
type, 1560 D Lyon, 
argent, 9.48 g, 28.1 
mm env., Dy.1031. 
TTB- 

262262262262    130/200 

 

R. Charles IX, sol 
parisis, 1567 I 
Limoges, argent, 1.54 
g, 20.2 mm env., 
Dy.1083. 
TTB- 

263263263263    70/100€ 

 

R. Charles IX, demi-
teston, 1564 L 
Bayonne, argent, 4.53 
g, 22.7 mm env., 
Dy.1070. 
TB-/TB 

264264264264    45/90€ 

 

RRR. Charles IX, 
teston dit « morveux », 
semble 1562, Orléans, 
argent, 8.94 g, 29 mm 
env., Dy.1073. 
B 

265265265265    100/200€ 
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R. Charles IX, teston, 
1568 M Toulouse, 
argent, 9.35 g, 29 mm 
env., Dy.1063. 
 
 
TTB-/TTB 

266266266266    100/170€ 

 

R. Charles IX, teston, 
1568 M Toulouse, 
argent, 9.38 g, 29.2 
mm env., Dy.1063. 
TTB+, belle patine de 
médailler. 

267267267267    150/250€ 

 

R. Henri III, ¼ d’écu, 
1584 H La Rochelle, 
argent, 9.43 g, 30.3 
mm env., Dy.1133. 
 
TTB 

268268268268    70/120€ 

 

R. Henri III, ¼ d’écu, 
1584 C Saint-Lô, 
argent, 9.52 g, 30.3 
mm env., Dy.1133. 
TTB, beau flan, 
grènetis quasi complet 

269269269269    90/150€ 

 

R. Henri III, franc, 158? 
X Amiens, argent, 
13.28 g, 34.3 mm env., 
Dy.1130. 
 
TB, flan éclaté à 4H00 
et à 10H00. 

270270270270    80/150€ 

 

Henri III, franc, 1583 K 
Bordeaux, argent, 
13.62 g, 33.3 mm env., 
tréflé. Dy.1130. 
 
TB+, flan éclaté à 
2H00 et à 6H00. 

271271271271    100/180€ 

 

Henri IV, double 
tournois, 1609 A Paris, 
cuivre, 1.58 g, 17.1 
mm env., Dy.1274. 
TB+ 

272272272272    20/40€ 

 

RR. Henri IV, demi-
franc, 1605 D, Lyon, 
argent, 6.50 g, 29 mm 
env., Dy.1212A. 
 
TB 

273273273273    90/140€ 
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R. Henri IV, ¼ d’écu de 
France-Navarre, 1596, 
argent, 9.36 g, 30.6 
mm env., Dy.1222. 
 
TTB 

274274274274    100/180€ 

 

Henri IV, ¼ d’écu, 
1602 K Bordeaux, 
argent, 9.53 g, 29.1 
mm env., Dy.1224. 
 
TB 

275275275275    30/50€ 

 

Henri IV, ¼ d’écu, 
1604 L Bayonne, 
argent, 9.50 g, 29.1 
mm env., Dy.1224. 
 
TTB 

276276276276    60/90€ 

 

Henri IV, ¼ d’écu, 
1610 L Bayonne, 
argent, 9.43 g, 29.4 
mm env., Dy.1224. 
 
TTB, flan rogné. 

277277277277    50/80€ 

 

RR. Louis XIII, faux 
douzain huguenot sur 
double tournois laminé, 
cuivre,  2.84 g, 24.2 
mm env., Dy.1341-
1342v, Dr.137 H/D 
TTB+ 

278278278278    60/120€ 

 

Louis XIII, double 
tournois, 1620 G 
Poitiers, cuivre, 3.37 g, 
19.9 mm env., 
CGKL.412. 
TB+/TB 

279279279279    15/30€ 

 

Louis XIII, double 
tournois, 1620 G 
Poitiers, cuivre, 3.21 g, 
20.2 mm env. 
CGKL.412 
SUP, splendide patine. 

280280280280    75/150€ 

 

RR. Louis XIII, 1/12e 
d’écu, 1642 A Paris, 
argent, 2.25 g, 20 mm 
env., Dy.1348, Dr.129. 
TTB+ 

281281281281    350/500€ 
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RR. Louis XIII, ¼ d’écu 
au marteau, 1643 M 
Toulouse, argent, 8.92 
g, 29.2 mm env., 
Dy.1332, Dr.105. 
 
TTB 

282282282282    150/250€ 

 

RR. Louis XIII, ½ écu, 
1643 A, Paris, argent, 
13.44 g, 33.6 mm env., 
Dy.1350, Dr.122. 
 
 
TB 

283283283283    280/380€ 

 

RRR. Louis XIII, ½ 
écu, 1643 D, Lyon, 
argent, 13.42 g, 33.7 
mm env., Dy.1350, 
Dr.122. 
 
 
TB 

284284284284    380/500€ 

 

RR. Louis XIII, demi-
louis, 1642 A Paris, or, 
3.34 g, 20 mm env., 
Dy.1299, Dr.31. 
TTB, diverses traces 
de monture, nettoyée. 

285285285285    400/600€ 

 

Louis XIV, denier 
tournois, 1649 A, Paris, 
cuivre, 1.29 g, 16.2 
mm env., Dy1586., 
Dr.788. 
TTB- 

286286286286    25/45€ 

 

R. Louis XIV, liard de 
Lille, 1713 W, Lille, 
cuivre, 2.98 g, 22 mm 
env., Dy.1590, Dr.786. 
TB, avers assez mou. 

287287287287    30/60€ 

 

Louis XIV, 4 sols des 
traitants, 1677 A Paris, 
argent, 1.54 g, 18.9 
mm env., Dy.1504, 
Dr.753A. 
TTB 

288288288288    50/100€ 

 

R. Louis XIV, 4 sols 
aux 2 L, 1692 P, Dijon, 
argent, 1.66 g, 19.8 
mm env., Dy. 1519, 
Dr.756 P. 
TTB 

289289289289    80/150€ 
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R. Louis XIV, 5 sols 
aux insignes, 1702&, 
Aix, argent,1.35 g, 20.8 
mm env., Dy.1567, 
Dr.762. 
TTB 

290290290290    70/130€ 

 

R. Louis XIV, 1/12e 
d’écu, 1658 & Aix, 
argent, 2.25 g, 20.5 
mm env.,  Dy.1472, 
Dr.724. 
TTB 

291291291291    80/120€ 

 

Louis XIV, 10 sols aux 
insignes, 1703 A Paris, 
3.09 g, 22.5 mm env., 
Dy.1566, Dr.709. 
TTB 

292292292292    50/80€ 

 

R. Louis XIV, 10 sols 
aux insignes, 1706 9 
Rennes, argent, 3.05 
g, 22 mm env., 
Dy.1566, Dr.709. 
TTB+ 

293293293293    70/120€ 

 

R. Louis XIV, 20 sols 
aux insignes, 1707 T 
Nantes, argent, 6 g, 27 
mm env., Dy1565, 
Dr705 
TTB+ 

294294294294    120/200€ 

 

Louis XIV, ¼ d’écu aux 
palmes, 1694 A, Paris, 
flan réformé, argent, 
6.49 g, 28.6 mm env., 
Dy.1522A, Dr.691. 
TTB 

295295295295    100/160€ 

 

Louis XIV, ¼ d’écu aux 
8 L, 1704 B ?Rouen ? 
Flan réformé, argent, 
6.47 g, 31 mm env., 
Dy.1553A, Dr.701. 
TTB 

296296296296    80/120€ 

 

R. Louis XIV, ½ écu à 
la mèche courte, 1644 
A rosette Paris, argent, 
6.8 g env., 28 mm 
env., Dy.1463, 
Dr.645A. 
TTB à SUP, superbe 
patine grise et irisée  
de médailler. 

297297297297    200/400€ 
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R. Louis XIV, ½ écu à 
la mèche longue, 1650 
F, Angers, argent, 13.5 
g env., 32 mm env., 
Dy.1470, Dr.527. 
TTB, très fine stries sur 
le visage 

298298298298    130/200€ 

 

Louis XIV, ½ écu à la 
mèche longue, 1651 L 
Bayonne, argent, 13.56 
g, 32 mm env., 
Dy.1470, Dr.527. 
TTB mais avec un 
portrait très mou. 

299299299299    70/120€ 

 

R. Louis XIV, ½ écu à 
la mèche longue, 1652 
B, Rouen, argent, 
13.45 g, 32 mm env., 
Dy.1470, Dr.527. 
TTB, paillage de métal 
par endroit 

300300300300    100/150€ 

 

R. Louis XIV, ½  écu 
au buste juvénile, 1666 
N Montpellier, argent, 
13.5 g env., 31 mm 
env., Dy.1484, Dr.548 
TB+ 

301301301301    130/160€ 

 

R. Louis XIV, ½ écu 
aux 8L, 1690 D, Lyon, 
flan rf., argent, 13.11 g, 
33.5 mm env., 
Dy.1514, Dr.590. 
 
TTB 

302302302302    230/300€ 

 

R. Louis XIV, ½ écu 
aux trois couronnes, 
1710 A, Paris, argent, 
15.07 g, 32 mm env., 
Dy.1569, Dr.632. 
TTB+ 

303303303303    250/320€ 

 

Louis XIV, ½ écu aux 
insignes, 1702 S, 
Reims, flan rf.,13.10 g, 
35.1 mm env., 
Dy.1534, Dr.622. 
 
 
TB 

304304304304    80/120€ 
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RR. Louis XIV, ½ écu 
de Flandres, 1685 X, 
Amiens, 18.38 g, 33 
mm env., Dy.1510, 
Dr.594 B. 
 
 
TB 

305305305305    400/550€ 

 

R. Louis XIV, écu à la 
mèche longue, 1648 H, 
La Rochelle,  27 g 
env., 39 mm env., 
Dy.1469, Dr.441. 
TTB, petit éclat de 
frappe vers 3H00 et 
coup dans le champ au 
revers. 

306306306306    200/260€ 

 

R. Louis XIV, écu à la 
mèche longue, 1648 K, 
Bordeaux, argent, 
24.34 g, 39 mm env., 
Dy.1469, Dr.441. 
 
 
TTB 

307307307307    200/260€ 

 

R. Louis XIV, écu à la 
mèche longue, 1652 A, 
Paris, argent, 26.97 g, 
39.8 mm env., 
Dy.1469, Dr.441. 
TTB-, stries d’ajustage 
au revers 
TB+ 

308308308308    130/220€ 

 

R. Louis XIV, écu à la 
mèche longue, 1653 A, 
Paris, argent, 27.21 g, 
39 mm env., Dy.1469, 
Dr.441. 
 
 
TTB 

309309309309    170/250€ 

 

Louis XIV, écu aux 
palmes, 1694 P, Dijon, 
flan rf., argent, 26.74 g, 
40.5 mm env., 
Dy.1520, Dr.510. 
 
 
TTB 

310310310310    130/200€ 
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R. Louis XV, ½ sol au 
buste enfantin, 1721 A, 
Paris, cuivre, 5.79 g, 
26 mm env., Dy.1693, 
Dr.866. 
TB+ 

311311311311    50/100€ 

 

R. Louis XV, ½ sol 
d’Aix, 1769 &, Aix, 
cuivre, 5.05 g, 24.5 
mm env., Dy.1697, 
Dr.867. 
Joli TTB, très belle 
qualité pour ce type. 

312312312312    150/300€ 

 

R. Louis XV, Sol au 
buste enfantin, 1720 
AA Metz, cuivre, 12.55 
g, 29 mm env., 
Dy.1692, Dr.862. 
SUP, métal piqué. 

313313313313    170/250€ 

 

R. Louis XV, sol d’Aix, 
1767 &, Aix, cuivre, 
12.71 g, 29.8 mm env., 
Dy.1696, Dr.864. 
 
TTB-/TTB 

314314314314    80/120€ 

 

R. Louis XV, sol d’Aix, 
1768&, Aix, cuivre, 
11.48 g, 28.2 mm env., 
Dy.1696, Dr.864. 
TTB-/TTB, coup sur le 
nez etle front. 

315315315315    60/100€ 

 

R. Louis XV, sol d’Aix, 
1770&, Aix, cuivre, 
12.72 g, 28.5 mm env., 
Dy.1696, Dr.864. 
 
TB 

316316316316    50/90€ 

 

R. Louis XV, sol d’Aix, 
1772 &, Aix, cuivre, 
12.88 g, 28.5 mm env., 
Dy.1696, Dr.864. 
 
Joli TTB, rare en l’état ! 

317317317317    150/300€ 

 

 

Louis XV, 2 sols au L 
couronné, 1738 A 
Paris, billon, 2.47 g, 
22.5 mm env., 
Dy.1690, Dr.859. 
TTB, faiblesse de 
3H00 à 6H00. 

318318318318    30/60€ 
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R. Louis XV, 2 sols au 
L couronné, 1762 BB 
Strasbourg, billon, 2.21 
g, 22.5 mm env., 
Dy.1690, Dr.859. 
TTB 

319319319319    40/80€ 

 

R.Louis XV, 1/10e 
d’écu aux branches 
d’olivier, 1728 S, 
Reims, argent, 1.41 g, 
18.6 mm env., 
Dy.1679, Dr.856. 
TB 

320320320320    40/70€ 

 

R. Louis XV, 
1/10ed’écu, 1741 S 
Reims, argent, 1.40 g, 
18.2 mm env., 
Dy.1684, Dr.857. 
TTB, micro-rayures à 
l’avers. 

321321321321    90/150€ 

 

R. Louis XV, X sols de 
France-Navarre, 1719 
D Lyon, argent, 2.03 g, 
20.2 mm env., 
Dy.1662, Dr.852. 
TTB 

322322322322    80/130€ 

 

RRR. Louis XV, 1/10e 
d’écu au bandeau, 
1743 N, argent, 2.82 g, 
21.2 mm env., 
Dy.1683, Dr.850. 
TB, rarissime ! 

323323323323    150/300€ 

 

R. Louis XV, 1/10e 
d’écu au bandeau, 
1769 D, Lyon, argent, 
2.87 g, 22.1 mm env., 
Dy, 1683, Dr.850. 
TTB 

324324324324    100/200€ 

 

R. Louis XV, 1/6e d’écu 
de France-Navarre, 
1720 C, Caen, argent, 
4.02 g, 23.5 mm env., 
Dy.1661, Dr.843. 
TTB 

325325325325    80/140€ 

 

Louis XV, 1/5e d’écu, 
1764 R Orléans, 
argent, 5.77 g, 26.5 
mm env., Dy.1682, 
Dr.841. 
TTB 

326326326326    180/300€ 
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R. Louis XV, ½ écu 
Vertugadin, 1716 D 
Lyon, flan rf, argent, 
15.12 g, 35 mm env., 
Dy.1652, Dr.823. 
 
TTB 

327327327327    200/250€ 

 

R. Louis XV, ½ écu 
vertugadin, 1716 D 
Lyon, flan rf, argent, 
15.21 g, 35 mm env., 
Dy.1652, Dr.823. 
 
Pr. SUP, nettoyée 

328328328328    250/350€ 

 

RR. Louis XV, ½ écu 
aux branches d’olivier, 
1729 Y, Bourges, 
argent, 14.69 g, 32.8 
mm env., Dy.1676, 
Dr.827. 
 
TTB, belle patine. 

329329329329    180/250€ 

 

R. Louis XV, ½ écu au 
bandeau 1757 W, Lille, 
argent, 14.59 g, 32.2 
mm env., Dy.1681, 
Dr.828. 
 
TTB+ à SUP 

330330330330    280/350€ 

 

RR. Louis XV, écu aux 
8 L, 1725 A, Paris, 
argent, 23.05 g, 39 mm 
env., Dy.1670, Dr.818. 
 
Joli TTB, métal 
légèrement piqué en 
bordure par endroit.  

331331331331    600/1000€ 

  

Louis XV, écu aux 
branches d’olivier, 
1726 A, Paris, argent, 
29.52 g, 41 mm env., 
Dy.1675, Dr.819. 
 
 
 
Beau TTB 

332332332332    160/250€ 



 

47 

 

R. Louis XV, écu aux 
branches d’olivier, 
1726 T, Nantes, 
argent, 29.10 g, 41.4 
mm env., Dy.1675, 
Dr.819. 
 
 
TTB 

333333333333    160/250€ 

 

R. Louis XV, écu aux 
branches d’olivier, 
1728 E, Tours, argent, 
28.93 g, 40.6 mm env., 
Dy.1675, Dr.819. 
 
 
TB+ 

334334334334    70/110€ 

 

R. Louis XV, écu aux 
branches d’olivier, 
1732 & Aix, argent, 
29.4 g env., 39 mm 
env., Dy.1675, Dr.819. 
 
 
SUP        PCGS AU58PCGS AU58PCGS AU58PCGS AU58 

333335353535    500/800€ 

 

R. Louis XV, écu au 
bandeau, 1769 & Aix, 
argent, 29.23 g, 41.5 
mm env., Dy.1680, 
Dr.820. 
 
 
TB+ 

336336336336    120/200€ 

 

Louis XV, écu à la 
vieille tête, 1774 L, 
Bayonne, argent, 28.79 
g, 42.8 mm env., 
Dy.1685, Dr.821. 
 
 
TB+ 

337337337337    70/110€ 

 

Louis XVI, liard, 1778 
W Lille, cuivre, 3.05 g 
env., 23.5 mm env., 
Dy.1716, Dr.894. 
SPL        PCGS MS64 BNPCGS MS64 BNPCGS MS64 BNPCGS MS64 BN 

338338338338    200/300€ 
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Louis XVI, liard, 1789 
R Orléans, cuivre, 3.05 
g env., 23.5 mm env., 
Dy.1716, Dr.894. 
SUP+        PCGS MS62 BNPCGS MS62 BNPCGS MS62 BNPCGS MS62 BN 

339339339339    100/180€ 

 

Louis XVI, liard, 1789 
M Toulouse, cuivre, 
3.05 g env., 23.5 mm 
env., Dy.1716, Dr.894. 
SPL        PCGS MS64 RDPCGS MS64 RDPCGS MS64 RDPCGS MS64 RD 

340340340340    180/250€ 

 

Louis XVI, sol, 1786 & 
Aix, cuivre, 12.2 g env., 
28.5 mm env., 
Dy.1714, Dr.891. 
 
SPL     PCGS MS63 BNPCGS MS63 BNPCGS MS63 BNPCGS MS63 BN 

341341341341    300/400€ 

 

Louis XVI, sol, 1789 
MA Marseille, cuivre, 
12.2 g env., 28.5 mm 
env., Dy.1714, Dr.891. 
SUP, coin cassé.        PCGS PCGS PCGS PCGS 

AU58AU58AU58AU58 

342342342342    350/450€ 

 

Louis XVI, sol, 1791 D 
Lyon, cuivre, 12.2 g 
env., 28 mm env., 
Dy.1714, Dr.891. 
Fleur de coin     ICG MS65 ICG MS65 ICG MS65 ICG MS65 

RDRDRDRD 

343343343343    300/400€ 

 

Louis XVI, 1/20e d’écu 
à la vieille tête (Louis 
XV) 1779 A Paris, 
argent, 1.48 g, 17 mm 
env., Dy.1713, Dr.889. 
TTB+   

344344344344    80/130€ 

 

Louis XVI, 1/5e d’écu, 
1775 A Paris, argent, 
5.8 g env., 26 mm env., 
Dy.1710,  Dr. 886, 
SUP+        PCGS MS61PCGS MS61PCGS MS61PCGS MS61 

345345345345    280/350€ 

 

R. Louis XVI, 1/5e 
d’écu, 1786 R Orléans, 
argent, 5.85 g, 26.6 
mm env., Dy.1710, 
Dr.886. 
TTB, nettoyé. 

346346346346    100/150€ 
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R. Louis XVI, écu aux 
lauriers, 1783 B, 
Rouen, argent, 29.15 
g, 41.5 mm env., 
Dy.1708, Dr.883. 
 
 
TTB, belle patine, 
stries d’ajustage. 

347347347347    170/250€ 

 

R. Louis XVI, écu aux 
lauriers, 1784 K, 
Bordeaux, argent, 
29.02 g, 41.5 mm env., 
Dy.1708, Dr.883. 
 
 
TB+ 

348348348348    80/120€ 

 

R. Louis XVI, écu aux 
lauriers, 1785 L, 
Bayonne, argent, 28.82 
g, 42 mm env., 
Dy.1708, Dr.883. 
 
 
TB 

349349349349    80/120€ 

 

R. Louis XVI, écu aux 
lauriers, 1785 R, 
Orléans, argent, 29.14 
g, 41 mm env., 
Dy.1708, Dr.883. 
 
 
 
TTB 

350350350350    140/190€ 

 

R. Louis XVI, écu aux 
lauriers, 1786 Pau, 
argent, 29.44 g, 42 mm 
env., Dy.1708, Dr.883 
a. 
 
 
 
SUP 

351351351351    500/650€ 
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R. Louis XVI, écu aux 
lauriers, 1787 R, 
Orléans, argent, 29.12 
g, 40.5 mm env., 
Dy.1708, Dr.883. 
 
 
TTB- 

352352352352    80/120€ 

 

R. Louis XVI, écu aux 
lauriers, 1788 M, 
Toulouse, argent, 
29.28 g, 41.4 mm env., 
Dy.1708, Dr.883. 
 
 
TTB 

353353353353    100/160€ 

 

R. Louis XVI, écu aux 
lauriers, 1788 Pau, 
argent, 29.10 g, 41.5 
mm env., Dy.1708, 
Dr.883 a. 
 
 
 
TTB/TTB- 

354354354354    100/150€ 

 

R. Louis XVI, écu aux 
lauriers, 1790, 
Limoges, argent, 29.23 
g, 41.4 mm env., 
Dy.1708, Dr.883. 
TTB, reste de brillant 
autour du buste, noir 
d’argent à l’avers, 
quelques stries. 

355355355355    100/150€ 

 

Dernière  minute : 
R. Louis XIV, écu aux 
palmes, 1694 A, Paris, 
flan rf., argent, 26.66 g, 
41.5 mm env., 
Dy.1520, Dr.510. 
 
 
TTB 

356356356356    240/320€ 

 

Dernière minute : 
RR. Louis XIV, louis à 
la mèche longue, 1651 
A, Paris, or, 6.68 g, 25 
mm, Dy.1422, Dr. 216 
TTB 

357357357357    600/850€ 

 



 

51 

Les monnaies modernes françaises 

 

RR. Louis XVI, 
constitution, 6 deniers, 
1793 K, Bordeaux, 
laiton, 5.25 g, 25.6 mm 
env., G.8.  
TB 

358358358358    90/150€ 

 

Louis XVI, constitution, 

12 deniers, 1791 .A, 
métal de cloche, 11.60 
g, 28.5 mm env., G.15. 
TTB- 

359359359359    40/90€ 

 

Louis XVI, constitution, 
12 deniers, 1793 D, 
cuivre rouge, 12.23 g, 29 
mm env., G.15. 
TTB- 

360360360360    60/140€ 

 

RR. Convention, 1 sol 
aux balances, AN II I 
Limoges, sans date, 
métal de cloche, 11.07 
g, 27.2 mm env., G.21. 
TTB- 

361361361361    300/450€ 

 

RR. Convention, siège 
de Mayence, 5 sols, 
bronze, 16.5 g, 21.5 mm 
env., G.67. 
TTB 

362362362362    100/150€ 

 

Constitution, Louis XVI, 
30 sols, 1792 A Paris, 
argent, 9.90 env., 28 mm 
env., G.39. 
TTB/TTB- 

363363363363    145/180€ 

 

RR. Louis XVI, 
Constitution, ½ écu de 3 
livres, 1792 A, Paris, 
argent, 14.57 g, 32 mm 
env., G.43. 
 
TTB 

364364364364    400/600€ 
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R. Louis XVI, 
Constitution,  écu de 6 
livres, 1792 A, Paris, 
argent, 29.37 g, 38.8 
mm env., G.55. 
 
 
TB+ 

365365365365    190/270€ 

 

RR. 1 centime, Louis-
Philippe 1er, 1848 
ESSAI, cuivre, 1.04 g, 
15 mm, G89.80 
SUP 

366366366366    90/140€ 

 
  
 

RR. PIEFORT de 1 
centime, 1962, Type Epi, 
3.3 g env., 15 mm. 
SUP+        NGC PF 63NGC PF 63NGC PF 63NGC PF 63 

367367367367    100/150€ 

 
  
 

R. 1 centime, 1986, type 
épi, acier inox, 1.65 g 
env., 15 mm, F.106, 
G.91. 
FDC 

368368368368    60/90€ 

 
  
 

R. 1 centime, 1990, type 
épi, acier inox, 1.65 g 
env., 15 mm, F.106, 
G.91. 
SUP+ 

369369369369    40/70€ 

x1.5     

RRR. 1 centime, 1991, 
type épi, acier inox, 1.65 
g env., 15 mm, F.106, 
G.91. 
SPL 

370370370370    700/1400€ 

 
  
 

RR. 2 centimes, 1857 
MA Marseille, type 
Napoléon III tête nue, 
cuivre, 2 g env., 20 mm, 
F.107, G.103. 
TB  

371371371371    20/30€ 

 
  
 

2 centimes, 1898, Type 
Dupuis, cuivre, 2 g env., 
20 mm, F.110, G.107. 
Fleur de coin. Le plus 
bel exemplaire connu !    
PCGS MS 66 RDPCGS MS 66 RDPCGS MS 66 RDPCGS MS 66 RD 

372372372372    100/150€ 

 
  
 

2 centimes, 1898, Type 
Dupuis, cuivre, 2 g env., 
20 mm, F.110, G.107. 
Fleur de coin    

PCGS MS 65 RDPCGS MS 65 RDPCGS MS 65 RDPCGS MS 65 RD 

373373373373    60/100€ 
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RR. 2 centimes, 1907, 
Type Dupuis, cuivre, 2 g 
env., 20 mm, F.110, 
G.107. 
SUP 

374374374374    170/220€ 

 
  
 

R. 5 centimes, type 
Dupré, AN 5 I, Limoges, 
bronze, 9.50 g, 27 mm 
env., F.115, G.126. 
TB+ 

375375375375    60/90€ 

 
  
 

RR. 5 centimes, type 
Dupré, AN 7/5 et A/R, 
bronze, 9.48 g, 28 mm 
env. F.115, G.126. 
TB 

376376376376    90/150€ 

 
  
 

RR. 5 centimes, 1821 A 
ESSAI, type Louis XVIII 
de Tiolier, cuivre, 10 g 
env., 27 mm.,G89.137. 
SUP 

377377377377    90/140€ 

 
  
 

5 centimes, 1853 MA 
Marseille, Type 
Napoléon III tête nue, 
cuivre, 5 g env., 25 mm, 
F.116, G.152. 
SPL+. Le plus bel 
exemplaire connu !    
PCGS MS 64 RDPCGS MS 64 RDPCGS MS 64 RDPCGS MS 64 RD 

378378378378    400/500€ 

 
  
 

5 centimes, 1853 W, 
Lille, Type Napoléon III 
tête nue, cuivre, 5 g 
env., 25 mm, F.116, 
G.152. 
SUP à SPL 

379379379379    70/120€ 

    

RR. 5 centimes, 1871 K 
Bordeaux, Type Cérès, 
cuivre, 5 g env., 25 mm, 
F.118, G.157 a. 
TB, avec patine marron 
à verte légèrement 
piquée.PCGS MS 65 RBPCGS MS 65 RBPCGS MS 65 RBPCGS MS 65 RB    

380380380380    180/320€ 

 

R. 5 centimes, 1879 A 
ancre barrée, Type 
Cérès, cuivre, 5 g env., 
25 mm, F.118, G.157 a. 
TTB 

381381381381    40/70€ 
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5 centimes, 1890 A 
Paris, Type Cérès, 
cuivre, 5 g env., 25 mm, 
F.118, G.157 a. 
SPL 

382382382382    50/100€ 

 
  
 

5 centimes, 1893 A 
Paris, Type Cérès, 
cuivre, 5 g env., 25 mm, 
F.118, G.157 a. 
Fleur de coin. Le plus 
bel exemplaire connu ! 

383383383383    100/150 € 

 
  
 

RR. 5 centimes, 1903, 
Type Dupuis, cuivre, 5 g 
env., 25 mm, F.119, 
G.165. 
 
TTB 

384384384384    50/80€ 

    

x     

RRR. 5 centimes, 1938 
Etoile, Type Lindauer, 
Maillechort, 1.50 g env., 
17 mm, F.123, G.171.    
PCGS MS64PCGS MS64PCGS MS64PCGS MS64 
 
 
 
 
 
 
SPL 

385385385385    1000/ 

1500€ 

        

R. 10 centimes 
Napoléon Ier, 1808 M 
Toulouse, billon,1.73 g, 
19 mm, F.130, G.190. 
TB+ 

383838386666    40/80€ 

 
  
 

RR. 1 décime Napoléon 
Ier, 1814 BB Strasbourg, 
bronze, 24.29 g, 32.2 
mm, sans point ni après 
décime ni après la date. 
TB 

383838387777    50/80€ 

 
  
 

RR. ESSAI de 10 
centimes, 1848, type de 
Moullé, cuivre, 30 mm. 
PCGS précise que  la 
monnaie serait frappée 
sur une 1 Ore de 
Suède ! G89.234. 
SPL    

PCGS SP 63 RBPCGS SP 63 RBPCGS SP 63 RBPCGS SP 63 RB 

383838388888    120/170€ 
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10 centimes, 1855 A 
ancre, Paris, Napoléon 
III tête nue, cuivre, 10 g 
env., 30 mm, F.133, 
G.248. 
SUP 

383838389999    50/80€ 

 
  
 

10 centimes, 1864 K, 
Bordeaux, type 
Napoléon III tête laurée, 
cuivre, 10 g env., 30 
mm, F.134, G.253. 
SUP+ 

390390390390    120/200€ 

 
  
 

10 centimes, 1872 A, 
Paris, type Cérès, 
cuivre, 10 g env., 30 
mm,  F.135, G.265a. 
 
SUP+ 

333391919191    50/100€ 

 
  
 

R. 10 centimes, 1909, 
type Rude, ESSAI, 2 g, 
21 mm, G89.278. 
SUP 

393939392222    60/110€ 

 
  
 

10 centimes, 1903, Type 
Dupuis, cuivre, 10 g 
env., 30 mm, F.136, 
G.277. 
 
SUP 

393939393333    70/120€ 

 
  
 

10 centimes, 1920, Type 
Dupuis, cuivre, 10 g 
env., 30 mm, F.136, 
G.277. 
 
Fleur de coin. Le plus 
bel exemplaire 
connu !PCGS MS 65 RBPCGS MS 65 RBPCGS MS 65 RBPCGS MS 65 RB 

393939394444    200/300€ 

 
  
 

R. 10 centimes, 1921, 
Type Dupuis, cuivre, 10 
g env., 30 mm, F.136, 
G.277. 
 
SUP 

393939395555    80/140€ 

    

RR. 10 centimes, 1962 
ESSAI, bronze-
aluminium, 3 g, 20 mm, 
G89.293. 
 
SUP+ 

393939396666    80/120€ 
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R. 2 décimes, type 
Dupré, AN 4 A, Paris, 
bronze, 18.71 g, 31.3 
mm env., F.145, G.300. 
 
TB, patine noire. 

393939397777    60/100€ 

 
  
 

20 centimes, 1851 A, 
Paris, type Cérès, 
argent, 1 g env., 15 mm, 
F.146, G.303. 
 
SUP 

393939398888    50/80€ 

 
  
 

20 centimes, 1859 A, 
Paris, type Napoléon III 
tête nue, argent, 1 g, 
env., 15 mm, F.148, 
G.305. 
 TTB/TTB+ 

393939399999    45/75€ 

 
  
 

Vingt centimes, 1941, 
zinc, 3.50 g env., 24 
mm, F.152, G.321. 
Fleur de coin. Un des 
plus beaux exemplaires 
connus.        PCGS MS 65PCGS MS 65PCGS MS 65PCGS MS 65 

400400400400    60/100€ 

 
  
 

R. 20 centimes, 1944, 
Etat français, zinc, 3.5 g 
env., 24 mm, F.153, 
G.321. 
TTB+ 

404040401111    40/60€ 

 
  
 

RR. 20 centimes, 1945 
C, Castelsarrasin, zinc, 
3,5 g env., 24 mm, 
F.155, G.324. 
TTB 

404040402222    80/160€ 

    

RR. 20 centimes, 1962 
ESSAI, bronze-
aluminium, 4 g, 23.5 
mm, G89.332. 
SUP+ 

404040403333    80/120€ 

    

¼ de franc, 1830 A 
Paris, Charles X, argent, 
1.25 g env., 18 mm, 
F.164, G.353. 
SUP 

404040404444    60/90€ 

 
  
 

¼ de franc, 1838 A 
Paris, Louis-Philippe Ier, 
argent, 1.25 g env, 15 
mm, F.166, G.355. 
SUP 

404040405555    80/110€ 
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¼ de franc, 1841 A 
Paris, Louis-Philippe Ier, 
argent, 1.25 g env, 15 
mm, F.166, G.355. 
TTB 

406406406406    40/60€ 

 
  
 

¼ de franc, 1845 B 
Rouen, Louis-Philippe 
Ier, argent, 1.25 g env, 
15 mm, F.166, G.355. 
SUP+ 

407407407407    80/120€ 

 
  
 

RR. ESSAI de 25 
centimes, Type de Pillet 
1er essai, 1913, nickel, 5 
g env., 24 mm, G89.375 
b, Maz.2149, V.G. 4760. 
Fleur de coin !        PCGS SP 66PCGS SP 66PCGS SP 66PCGS SP 66 

408408408408    100/150€ 

 
  
 

RR. ESSAI de 25 
centimes, Type de 
Prouve, 1913, nickel, 5 g 
env., 24 mm, Gadoury 
1989 : 377 a, Mazard 
2152, V.G.4765 
Fleur de coin !        PCGS SP 66PCGS SP 66PCGS SP 66PCGS SP 66 

409409409409    100/150€ 

 
  
 

RR. 25 centimes, Type 
LindauerCmes souligné, 
1917, nickel, 5 g env., 24 
mm, F.170, G.379. 
TTB 

410410410410    80/130€ 

    

RRR. Demi-franc, 1808 
MA Marseille, Napoléon 
Ier, argent, 2.5 g env., 
18 mm, F.177, G.398.  
B 

411411411411    140/200€ 

 

R. Demi-franc, 1808 T,  
Nantes, Napoléon Ier, 
argent, 2.5 g env., 18 
mm, F.177, G.398. 
TTB- 

412412412412    80/150€ 

 

RRR. Demi-franc, 1811 
U, Turin, Napoléon Ier, 
argent, 2.5 g env., 18 
mm, F.178, G.399. 
RARE 
B, nettoyée. 

413413413413    90/130€ 

 

RRR. ½ franc, 1842 K, 
Bordeaux, Louis-Philippe 
Ier, argent, 2.5 g env., 
18 mm, F.182, G.408. 
RARE 
B 

414414414414    50/80€ 
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R. 50 centimes, 1850 A 
Paris,  argent, 2.5 g 
env., 18 mm, F.184, 
G.411. 
TTB 

415415415415    70/120€ 

    

50 centimes, 1859 BB 
Strasbourg, Napoléon III 
tête nue, argent, 2.5 g 
env., 18 mm, F.187, 
G.414. 
TTB+ 

416416416416    100/150€ 

 
  
 

50 centimes, 1860 A 
Paris, argent, 2.50 g 
env., 18 mm, F.187 
SPL+        PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64 

417417417417    200/250€ 

 
  
 

50 centimes, 1872 A 
Paris, argent, 2.5 g env., 
18 mm, F.189, G.419a. 
SUP+ 

418418418418    140/220€ 

 

RR. 50 centimes, 1897, 
type Semeuse, argent, 
2.5 g env., 18 mm, 
F.190, G.420. 
TTB 

419419419419    120/150€ 

 

RR. 50 centimes, 1897, 
type Semeuse, argent, 
2.5 g env., 18 mm, 
F.190, G.420. 
SUP 

420420420420    150/200€ 

 

RR. 50 centimes, 1947, 
type Morlon, bronze-
aluminium, 2 g env., 18 
mm, F.192, G.423b. 
TB 

421421421421    90/140€ 

 

RR. 50 centimes, 
1962 ESSAI, bronze-
aluminium, 7 g env., 
25 mm, F.197, G.332. 
SUP 

422422422422    100/150€ 

 

R. 1 franc, Consulat,  
type Premier Consul, 
AN 12 A Paris, argent, 
5.00 g env., 23 mm, 
F.201, G.442. 
TTB+ 

423423423423    300/400€ 

 

RR. 1 franc, Napoléon 
Ier, 1813 M Toulouse, 
argent, 5 g env., 23 mm, 
F.205, G.447. 
TTB, multiples coups. 

424424424424    160/280€ 
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RR. 1 franc, Charles X, 
1826 Q Perpignan, 
argent, 5.00 g env., 23 
mm, F.207, G.450. 
TTB, coups / tranche 

425425425425    200/300€ 

 

R. 1 franc, Charles X, 
1827 A Paris, argent, 5 g 
env., 23 mm, F.207, 
G.450. 
TTB+ 

426426426426    200/280€ 

 

R. 1 franc, Louis-
Philippe 1er, 1831 B, 
Rouen, argent, 5 g env., 
23 mm, F.209, G.452. 
TB+ 

427427427427    130/200€ 

 

1 franc, 1887 A Paris, 
Type Cérès, argent, 5 g, 
23 mm, F.216, G.465a. 
 
TTB+ 

428428428428    25/50€ 

 
  
 

1 franc, 1888 A Paris, 
Type Cérès, argent, 5 g, 
23 mm, F.216, G.465a. 
Fleur de coin, patine 
irisée vraiment superbe ! 
Un des plus beaux 
exemplaires connus.        
PCGS MS 66PCGS MS 66PCGS MS 66PCGS MS 66 

429429429429    140/200€ 

 

RRR. 1 franc, 1900, type 
semeuse, argent, 5 g 
env., 23 mm, F.217, 
G.467. 

TB+ 

430430430430    350/480€ 

 

RR. 1 franc, 1903, type 
semeuse, argent, 5 g 
env., 23 mm, F.217, 
G.467. 

TB 

431431431431    60/100€ 

 

RR. 1 franc, 1903, type 
semeuse, argent, 5 g 
env., 23 mm, F.217, 
G.467. 

TB+ 

432432432432    90/160€ 

 

RRR. 1 franc, 1914 C 
Castelsarrasin, type 
semeuse, argent, 5 g 
env., 23 mm, F.217, 
G.467. 
SUP à SPL 

433433433433    700/1000€ 
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R. 1 franc, 1935, type 
Morlon bronze-
aluminium, 4 g env., 23 
mm, F.219, G.470 
SUP+ 

434434434434    70/130€ 

 
  
 

1 franc, 1960 petit 0, 
nickel, 6 g env., 24 mm, 
F.226, G.474. 
 
Fleur de coin        PCGS MS 65PCGS MS 65PCGS MS 65PCGS MS 65 

435435435435    150/250€ 

 
  
 

1 franc, 1960 petit 0, 
nickel, 6 g env., 24 mm, 
F.226, G.474. 
 
SPL+        PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64 

436436436436    70/100€ 

 
  
 

1 franc, 1960 petit 0, 
nickel, 6 g env., 24 mm, 
F.226, G.474. 
 
SPL        PCGS MS 63PCGS MS 63PCGS MS 63PCGS MS 63 

437437437437    40/80€ 

 
  
 

1 franc, 1961, nickel, 6 g 
env., 24 mm, F.226, 
G.474. 
 
SUP+        PCGS MS 62PCGS MS 62PCGS MS 62PCGS MS 62 

438438438438    120/160€ 

 
  
 

1 franc, 1962, nickel, 6 g 
env., 24 mm, F.226, 
G.474. 
 
SPL        PCGS MS 63PCGS MS 63PCGS MS 63PCGS MS 63 

439439439439    250/350€ 

 
  
 

1 franc, 1962, nickel, 6 g 
env., 24 mm, F.226, 
G.474. 
SPL+. Le plus bel 
exemplaire connu !    
PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64 

440440440440    300/400€ 

 
  
 

R. 1 franc, 1990, nickel, 
6 g env., 24 mm, F.226, 
G.474. 
 
SPL 

441441441441    60/100€ 

 

R. 2 francs, AN 12 A 
Paris, Napoléon Ier 
Empereur, calendrier 
révolutionnaire,  argent, 
10 g env., 27 mm, F.251, 
G.495. 

SUP+ 

442442442442    1200/1600
€ 
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R. 2 francs, 1823 A 
Paris, Louis XVIII, 
argent, 10 g env., 27 
mm, F.257, G.513. 

SUP 

443443443443    550/750€ 

 

R. 2 francs, 1834 T, 
Nantes, Louis-Philippe 
1er, argent, 10 g env., 27 
mm, F.260, G.520. 

TB 

444444444444    100/150€ 

 

RRR. 2 francs, 1853 A, 
Paris, Napoléon III,  type 
tête nue, argent, 10 g 
env., 27 mm, F.262, 
G.523. 

TB, nettoyé. 

445445445445    700/800€ 

 

2 francs, 1871 A, Paris, 
type Cérès, argent, 10 g 
env, 27 mm, F.265, 
G.530. 

SUP 

446446446446    80/140€ 

 

2 francs, 1881 A, Paris, 
type Cérès, argent, 10 g 
env, 27 mm, F.265, 
G.530a. 

TTB+, superbe patine ! 

447447447447    60/120€ 

 

R. 2 francs, 1913, type 
Semeuse, argent, 10 g 
env., 27 mm, F.266, 
G.532. 

TTB+ 

448448448448    45/70€ 

 

R. 2 francs, 1914 C, 
Castelsarrasin, argent, 
10 g env., 27 mm, F.266, 
G.532. 

SUP 

449449449449    25/50€ 

 

RRR. 2 francs, 1991,  
type semeuse, frappe 
monnaie, nickel, 7.50 g 
env., 26.5 mm, F.272, 
G.547 

SPL, petit coup au-
dessus du différent de 
gauche. 

450450450450    550/750€ 
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RR. 5 francs, AN 8 K 
Bordeaux, Consulat, 
type Union et Force, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.288, G.563 a. 
 
 
TB+ 

451451451451    380/480€ 

 

R. 5 francs, AN 8 Q 
Perpignan, Consulat, 
type Union et Force, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.288, G.563 a. 
 
 
TB 

452452452452    120/150€ 

 

R. 5 francs, AN 8 Q 
Perpignan, Consulat, 
type Union et Force, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.288, G.563 a. 
 
 
TB+ 

453453453453    120/180€ 

 

R. 5 francs, AN XI A 
Paris, Bonaparte 1er 
consul, argent, 25 g 
env., 37 mm, F.301, 
G.577. 
 
 
TB 

454454454454    70/100€ 

 

R. 5 francs, AN 12 A 
Paris, Bonaparte 1er 
consul, argent, 25 g 
env., 37 mm, F.301, 
G.577. 
 
 
SUP 

455455455455    600/1100€ 

 

R. 5 francs, AN 14 A 
Paris, Napoléon Ier 
Empereur, type 
calendrier 
révolutionnaire,  argent, 
25 g env., 37 mm, F.303, 
G.580. 
TTB 

456456456456    270/320€ 
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RR. 5 francs, 1806 L 
Bayonne, Napoléon Ier 
Empereur, type 
République, argent, 25 g 
env., 37 mm, F.304, 
G.581. 
 
TB  

457457457457    130/190€ 

 

5 francs, 1808 A Paris, 
Napoléon Ier Empereur,  
type République, argent, 
25 g env., 37 mm, F.306, 
G.583. 
 
SUP 

458458458458    400/500€ 

 

5 francs, 1811 A Paris, 
Napoléon Ier Empereur, 
type Empire, argent, 25 
g env., 37 mm, F.307, 
G.584. 
 
 
SUP- 

459459459459    250/350€ 

 

R. 5 francs, 1811 Q 
Perpignan,  Napoléon Ier 
Empereur, type Empire, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.307, G.584. 
 
 
TTB+ 

460460460460    280/350€ 

 

R. 5 francs, 1812 D 
Lyon, Napoléon Ier 
Empereur,  type Empire, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.307, G.584. 
 
 
TTB+ à SUP 

461461461461    200/250€ 

 

R. 5 francs, 1812 D 
Lyon, Napoléon Ier 
Empereur,  type Empire, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.307, G.584. 
 
 
TTB 

462462462462    150/220€ 
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R. 5 francs, 1812 W 
Lille, Napoléon Ier 
Empereur,  type Empire, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.307, G.584. 
 
 
TTB 

463463463463    70/120€ 

 

R. 5 francs, 1813 A 
Paris, Napoléon Ier 
Empereur,  type Empire, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.307, G.584. 
 
 
TTB+, multiples coups. 

464464464464    120/250€ 

 

R. 5 francs, 1813 MA 
Marseille, Napoléon Ier 
Empereur,  type Empire, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.307, G.584. 
 
TTB+, coups sur 
tranche. 

465465465465    320/400€ 

 

R. 5 francs, 1815 M 
Toulouse, Louis XVIII, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.308, G.591. 
 
 
 
TB+ 

466466466466    60/90€ 

 

R. 5 francs, 1823 K 
Bordeaux, Louis XVIII, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.309, G.614. 
 
 
 
TTB+ 

467467467467    175/250€ 

 

5 francs, 1823 W Lille, 
Louis XVIII, argent, 25 g 
env., 37 mm, F.309, 
G.614. 
 
 
 
SUP 

468468468468    120/180€ 
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5 francs, 1824 D Lyon, 
Louis XVIII, argent, 25 g 
env., 37 mm, F.309, 
G.614. 
 
 
 
SUP- 

469469469469    200/280€ 

 

5 francs, 1824 W Lille, 
Louis XVIII, argent, 25 g 
env., 37 mm, F.309, 
G.614. 
 
 
 
SUP 

470470470470    120/180€ 

 

RR. 5 francs, 1825 M 
Toulouse, Charles X 1er 
type, argent, 25 g env., 
37 mm, F.310, G.643. 
 
 
 
TB-, coups sur tranche 

471471471471    100/170€ 

 

R. 5 francs, 1826 A 
Paris, Charles X 1er type, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.310, G.643. 
 
 
 
SUP 

472472472472    250/300€ 

 

R. 5 francs, 1826 W 
Lille, Charles X 1er type, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.310, G.643. 
 
 
 
TB 

473473473473    50/80€ 

 

R. 5 francs, 1827 T 
Nantes, Charles X 2e 
type, argent, 25 g env., 
37 mm, F.310, G.643. 
 
 
 
TTB 

474474474474    100/150€ 
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5 francs, 1827 W Lille, 
Charles X 2e type, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.310, G.643. 
 
 
 
TTB 

475475475475    50/100€ 

 

R. 5 francs, 1828 K 
Bordeaux, Charles X, 2e 
type, argent, 25 g env., 
37 mm, F.311, G.644. 
 
 
 
TTB 

476476476476    120/150€ 

 

R. 5 francs, 1829 MA 
Marseille, Charles X,, 2e 
type, argent, 25 g env., 
37 mm, F.311, G.644. 
 
 
 
TB+ 

477477477477    50/90€ 

 

R. 5 francs, 1830 B 
Rouen, Charles X,, 2e 
type, argent, 25 g env., 
37 mm, F.311, G.644. 
 
 
 
TTB 

478478478478    80/140€ 

 

RR. 5 francs,  1830 A 
Paris, Louis-Philippe Ier, 
type sans le I, tranche 
en relief, argent, 25 g 
env., 37 mm, F.314, 
G.675a. 
 
TB+ 

479479479479    250/450€ 

 

RR. 5 francs,  1830 W 
Lille, Louis-Philippe Ier, 
type sans le I, tranche 
en creux, argent, 25 g 
env., 37 mm, F.313, 
G.675. 
 
TTB- 

480480480480    240/300€ 
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R. 5 francs, 1831 B 
Rouen, Louis-Philippe 
Ier, type tranche en relief 
avec le I, argent, 25 g 
env., 37 mm, F.316, 
G.676a. 
 
 
TTB 

481481481481    100/200€ 

 

R. 5 francs, 1831 D 
Lyon, Louis-Philippe Ier, 
1er type tranche en relief, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.320, G.677a. 
 
 
TTB 

482482482482    80/130€ 

 

R. 5 francs, 1831 H La 
Rochelle, Louis-Philippe 
1er, 1er type, 25 g env., 
37 mm, F.320, G.677a. 
 
 
 
TTB- 

483483483483    60/130€ 

 

R. 5 francs, 1834 Q 
Perpignan, Louis-
Philippe Ier, 2e type 
Domard, argent, 25 g 
env., 37 mm, F.324, 
G.678. 
SPL+, petits coups sur 
tranche. 

484484484484    650/1000€ 

 

RR. 5 francs, 1839 D 
Lyon, 2e type Domard, 
argent, 25 g, 37 mm, 
F.324, G.678. 
 
 
 
TB 

485485485485    180/240€ 

 
  
 

5 francs, 1844 K 
Bordeaux, 3e type 
Domard, argent, 25 g, 37 
mm, F.325, G.678 a. 
SUP, Patine rose à noire 
de toute beauté. Le plus 
bel exemplaire connu !     
PCGS MS 58PCGS MS 58PCGS MS 58PCGS MS 58 

486486486486    400/700€ 
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RR. 5 francs, 1849 K 
Bordeaux, type Hercule, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.326, G.683. 
 
 
 
TB à TB+ 

487487487487    120/180 € 

 

R. 5 francs, 1850 BB 
Strasbourg, type Cérès, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.327, G.719. 
 
 
 
TTB 

488488488488    100/200€ 

 

RR. 5 francs, 1850 K 
Bordeaux, type Cérès, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.327, G.719. 
 
 
 
TTB 

489489489489    280/350€ 

 
  
 

5 francs, 1856 A Paris, 
Type Napoléon III tête 
nue, argent, 25 g env., 
37 mm, F.330, G.734.    
PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64 
 
 
SPL 

490490490490    850/1200€ 

 
  
 

RR. 5 francs, 1870 A 
Paris, type Hercule, 
argent, 25 g env., 37 
mm, F.334, G.745. 
 
 
 
TTB 

491491491491    180/280€ 

 
  
 

RR. 5 francs, 1872 A 
Paris, Type Hercule 
petites étoiles, argent, 
25 g, 37 mm, F.334. 
Fleur de coin ! 
Un des plus beaux 
exemplaires connus !    
PCGS MS 66PCGS MS 66PCGS MS 66PCGS MS 66 

492492492492    600/1000€ 
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R. 5 francs, 1938, type 
Lavrillier, Nickel, 12 g, 
31 mm, F.336, G.760. 
 
 
 
TTB 

493493493493    40/70 € 

 
  
 

RRR. 5 francs, 1947, 
type Lavrillier, bronze-
aluminium, 12 g, 31 mm, 
F.337, G.761 a 
 
TB, coups dans le 
champ au revers. 

494494494494    300/450€ 

 
  
 

R. 5 francs, 1986, type 
Semeuse, cupro-nickel, 
10 g env., 29 mm, 
F. 341, G.771. 
 
FDC 

495495495495    100/170€ 

 
  
 

R. 10 francs, type Turin, 
1945 rameaux court, 
cupro-nickel, 7 g env., 
26 mm, F.361, G.810a. 
 
TTB 

496496496496    50/80€ 

 

RR. 10 francs, 1989, 
type Montesquieu 
ESSAI, cupro-alu et 
nickel, 6.50 g env., 23 
mm, F.376, G.828. 
SUP+ 

497497497497    280/350€ 

 

R. 20 francs, 1831 A 
Paris, Louis-Philippe Ier, 
or,  tranche en relief, 
6.45 g env., 21 mm, 
F.525, G.1030a 
TTB 

498498498498    280/350€ 

 

Echelle non respectée 

R. 20 francs, 1900, type 
coq, or, 6.45 g env., 21 
mm, F.534, G.1064. 
Sous sachet plombé. 
 
SUP à SPL 

499499499499    280/350€ 

 

RRR. 20 francs, 
1936, type Turin, argent, 
20 g env., 35 mm, F.400, 
G.852. 
 
 
 

500500500500    520/680€ 
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TTB 

 

RR. 20 francs, concours 
de 1950 de Guzman, 
bronze-aluminium, 4 g, 
23.5 mm, G89.860. 
SUP à SPL 

501501501501    60/150€ 

 

RR. 20 francs, concours 
de 1950 de Morlon, 
bronze-aluminium, 4 g, 
23.5 mm, G89.861. 
SUP à SPL 

502502502502    60/150€ 

 

RR. 20 francs, concours 
de 1950 de Simon, 
bronze-aluminium, 4 g, 
23.5 mm, G89.862. 
SUP à SPL 

503503503503    60/150€ 

 

RR. 20 francs, concours 
de 1950 de Turin, 
bronze-aluminium, 4 g, 
23.5 mm, G89.863. 
SUP à SPL 

504504504504    60/150€ 

 

R. 50 francs, 1954, type 
Guiraud, bronze-
aluminium, 8 g env., 27 
mm, F.425, G.880 
 
TTB 

505505505505    40/70€ 

 

RRR. 100 francs, 1935, 
type Bazor, or, 6.55 g 
env., 21 mm, F.554, 
G.1148 
SUP+ 

506506506506    1500/ 

1800€ 

 

RR. 100 francs, 1958 
Chouette, type Cochet, 
cupro-nickel, 6 g env., 
24 mm, F.450, G.897. 
TTB 

507507507507    100/150€ 

 

RR. 100 francs, 1991, 
type Panthéon, argent, 
15 g env., 31 mm, F.451, 
G.898. 
 
SUP 

508508508508    100/150€ 

 

R. 100 francs, 1995, 
type 8 Mai 1945, argent, 
15 g env., 31 mm, F.463, 
G.952. 
 
 
SUP- 

509509509509    30/45€ 
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RR. 100 francs, 1997, 
type Malraux, argent, 15 
g env., 31 mm, F.465, 
G.954. 
 
 
TTB 

510510510510    60/100€ 

 

RRR. Petit boîtier 
plastique d’origine de la 
monnaie de Paris 
contenant la 1 franc 
Semeuse ESSAI 1959 et 
la 5 francs Semeuse 
ESSAI 1959. 
Pr. FDC 

511511511511    600/1200€ 

 

RRR. Coffret de 9 
piéforts argent 1978 de 
la Monnaie de Paris, 
début de patine sur les 
monnaies. 
 
 
 
 
 
SPL 

512512512512    500/1000€ 

 

R. Coffret FDC 1980 
F.5000/34 
 
 

513513513513    100/160€ 

 

R. Coffret FDC 1981 
F.5000/38 
 
 
 

514514514514    70/100€ 
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R. Coffret FDC 1982 
F.5000/39 

515515515515    80/120€ 

 

R. Coffret FDC 1983 
Salissures sur le côté 
droit du boîtier au niveau 
de l’inscription FLEUR 
DE COINS 
F.5000/40 

516516516516    80/120€ 

 

RR. Coffret FDC 1986, 
avec son boîtier carton. 
F.5000/43 

517517517517    250/380€ 

 

R. Coffret FDC 1987, 
avec son boîtier carton 
F.5000/44 
 

518518518518    100/170€ 

 

R. Coffret FDC 1988, 
avec son boîtier carton 
F.5000/45 

519519519519    100/200€ 
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RR. Coffret FDC 1989 
F.5000/49 

520520520520    550/700€ 

 

RR. Coffret FDC 1990 
F.5000/50 

521521521521    300/400€ 

 

RR. Coffret BE 1991 
F.5100/1 

522522522522    400/550€ 
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Monnaies du monde 

 
  
 

Afrique Equatoriale, 
50 centimes, 1942, 
KM.1, Fleur de 
coin ! 
PCGS MS 6PCGS MS 6PCGS MS 6PCGS MS 65555 

523523523523    40/80€ 

 
  
 

Afrique de l’Ouest, 
50 centimes, 1944, 
KM.1, SPL    

PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64 

524524524524    40/80€ 

 
  
 

Afrique de l’Ouest, 
1 franc 1944, KM.2,  
SPL        PCGS MS 63PCGS MS 63PCGS MS 63PCGS MS 63 

525525525525    30/50€ 

 
  
 

Afrique de l’Ouest, 
1 franc 1944, KM.2, 
Presque fleur de 
coin. 
PCGS MS64+PCGS MS64+PCGS MS64+PCGS MS64+ 

526526526526    60/120€ 

 
  
 

R. Afrique de 
l’Ouest Allemande, 
1 rupie, 1905 
 
 
TTB 

527527527527    40/70€ 

 
  
 

RRR. Afrique de 
l’Ouest Britanique, 
TEN CENTS, 1936 
H, KM.17. 
TTB 

528528528528    200/350€ 

    

RR. Algérie, 1/6e de 
budju, 1245, argent, 
KM.77 
TTB  

529529529529    50/100€ 

 

Allemagne, Prusse, 
Thaler, argent, 
1866 A, KM.494. 
 
 
 
TTB+ 

530530530530    30/50€ 
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R. Allemagne, 
Saxe, 1 thaler, 
1763, IFôF,  argent, 
KM.962. 
 
 
 
 
 
TTB  

531531531531    90/150€ 

 
  
 

Allemagne, 
Wurtemberg, 3 
mark, 1911 F, 
argent, KM.636. 
 
 
TTB  

532532532532    20/40€ 

 
  
 

Allemagne, 
Wurtemberg, 5 
mark, 1908 F, 
argent, KM.632. 
 
 
 
SUP  

533533533533    40/80€ 

 
  
 

RR. Allemagne, 3 
mark, 1930 G, 
argent, KM.69. 
 
 
 
TTB+ 

534534534534    60/120€ 

    

Angleterre, ½ 
couronne, 1918, 
argent, KM.667. 
 
 
TTB 

535535535535    50/100€ 

 
  
 

Belgique, 2 
centimes, 1847, 
cuivre, KM.4.2. 
 
SUP  

536536536536    30/50€ 

 
  
 

RR. Bermudes, 1 
penny, 1793, 
cuivre, KM.5. 
 
 
 
TB 

537537537537    100/150€ 
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RR. Bermudes, 1 
penny, 1793, 
cuivre, KM.5. 
 
 
 
TB+ 

538538538538    130/190€ 

 
  
 

Egypte, 10 quirsh, 
AH 1293-W, argent, 
KM.295 
 
 
Fleur de coin !    
PCGS MS 65PCGS MS 65PCGS MS 65PCGS MS 65 

539539539539    100/150€ 

    

RR. Erythrée, 1 lire, 
1890, argent, KM.2. 
 
 
SUP 

540540540540    100/200€ 

 
  
 

Espagne, 2 
maravedis, 1842, 
cuivre, KM.532.4. 
 
TTB+  

541541541541    30/50€ 

 
  
 

Espagne, 8 
maravedis, 1842, 
cuivre, KM.531.8 
 
 
TTB 

542542542542    30/60€ 

 
  
 

RR. Espagne, 5 
pesetas 
1957(1963), 
KM.786, Gu.312 
 
SPL        PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64 

543543543543    140/230€ 

 
  
 

RR. Grèce, 5 lepta, 
1828, cuivre, KM.2. 
 
 
TB+, faiblesses de 
frappe. 

544544544544    100/200€ 

 
  
 

RR. Grèce, 10 
lepta, 1830, cuivre, 
KM.8. 
 
 
 
 
TB- 

545545545545    70/150€ 
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Grèce, 20 lepta, 
1883 A, argent, 
KM.44. 
 
 
TTB 

546546546546    30/60€ 

 
  
 

R. Guadeloupe, ¼ 
d’escalin ou 3 sous 
9 deniers, cuivre, 
1767, surfrappe de 
1793. Lec.4. 
TTB 

547547547547    70/120€ 

x2     

Inde, dynastie des 
Ganga, pagode 
d’or, Orissa, 
10e/14es., or, 3.69 
g, 13.5 mm env. 
 
TTB 

548548548548    280/350€ 

    

Indochine, 10 
centimes, 
.1939.,3.03 g, 18 
mm, Lec.180. 
SUP 

549549549549    180/400€ 

 
  
 

Iran, 5 krans, 1320, 
argent, KM.976. 
 
 
 
 
TTB+ à SUP 

550550550550    40/80€ 

 
  
 

Italie, 2 centimes, 
1905, cuivre, 
KM.38. 
 
SUP à SPL 

551551551551    50/100€ 

 
  
 

Italie, Gaule 
Subalpine, 5 francs, 
AN 10, argent, 
(KM)C.4. 
 
 
 
TTB- 

552552552552    70/120€ 
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Italie, Gaule 
Subalpine, 5 francs, 
AN 10, argent, 
(KM)C.4. 
 
 
 
TTB 

553553553553    100/160€ 

 
  
 

Italie, Lucca 
Piombino, 1 franco, 
1807, argent, 
KM.23. 
 
TB 

554554554554    25/50€ 

 
  
 

Italie, Lucca 
Piombino, 1 franco, 
1807, argent, 
KM.23. 
 
TTB 

555555555555    60/120€ 

    

Italie, siège de 
Mantoue, 1 soldo, 
AN 7 R, bronze, 
11.70 g, 27.3 mm. 
 
TTB 

556556556556    100/200€ 

    

Italie, Sardaigne, 5 
lires, 1844 P, 
argent, KM.113.3 
 
 
 
 
TTB à SUP 

557557557557    70/150€ 

x2  

Italie, royaume de 
Sicile, Guillaume II, 
1166/1189, 
Messine, tari d’or, 
or, 1.38 g, 14 mm 
env. 
TTB 

558558558558    250/300€ 

 

Italie, royaume de 
Sicile, Philippe III, 
1616, 4 tari, argent, 
10.4 g, 29.2 mm 
env. 
 
TTB 

559559559559    100/200€ 
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Italie, Royaume de 
Napoléon, 5 lires, 
1811 V, argent, 
KM.10.6. 
 
 
TB- 

560560560560    80/120€ 

 

Echelle non respectée 

Jamaïque, coffret 
Proof, 1976, 
KM.PS13. 
 
 
 
 
 
FDC 

561561561561    60/100€ 

    

Liban, 1 piastre, 
1940, zinc, KM.3a 
 
 
SPL        PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64 

562562562562    40/70€ 

 

Echelle non respectée 

Madagascar, petit 
coffret comprenant 
une 10 ariary 
KM.13a et une 20 
ariary KM.14a. 
Monnaie de qualité 
Proof, intérieur du 
couvercle du boitier 
tacheté d’humidité. 
Argent, KM.PS1. 
FDC 

563563563563    40/80€ 

 

Malte, Emmanuel 
Pinto, 1768, 4 tari, 
argent, 3.97 g, 20.3 
mm, KM.282. 
TTB 

564564564564    130/200€ 

 
  
 

Maroc, Rabat al-
Fath, 1189, mitqal, 
argent, 28.31 g, 34 
mm env.,KM.41. 
 
 
TTB 

565565565565    220/380€ 
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Maroc, Rabat al-
Fath, 1191, mitqal, 
argent, 28.32 g, 
28.6 mm 
env.,KM.43. 
 
TTB, faiblesse entre 
6H00 et 9H00. 

566566566566    180/330€ 

    

Echelle non respectée 

Maroc, 10 dirhams, 
1321 H, argent, 25 
g, 37.5 mm, 
LEC.194. 
 
 
 
 
TTB+ 

567567567567    60/80€ 

    

Echelle non respectée 

Maroc, 10 dirhams, 
1331 H, argent, 25 
g, 37.5 mm, 
LEC.197. 
 
 
 
 
SUP 

568568568568    40/60€ 

    

Echelle non respectée 

Maroc, 10 dirhams, 
1331 H, argent, 25 
g, 37.5 mm, 
LEC.198. 
 
 
 
 
SUP 

569569569569    50/70€ 

 
  
 

Mexique, Charles 
III, 1788 FM, 8 
reaux,  argent, 
KM.106.a. 
 
 
 
TTB, métal 
légèrement paillé. 

570570570570    70/120€ 

 
  
 

Monaco, Honoré V, 
cinq centimes 1837 
MC, cuivre, G.102. 
 
 
TTB-/TTB 

571571571571    30/50€ 
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Monaco, 10 francs 
1966, FLAN 
BRUNI, argent, 
G.154. 
 
 
 
SUP 

572572572572    150/230€ 

 

Monaco, 10 francs 
1974, ESSAI,25e 
anniversaire, 
argent, G.156 
SUP 

573573573573    70/120€ 

 

Monaco, 100 francs 
1974, argent, 
G.168. 
 
 
 
 
 
SUP 

574574574574    80/130€ 

 

Panama, coffret 
Proof, 1975, 
KM.PS.13. 
 
 
 
 
 
FDC 

575575575575    130/200€ 

 
  
 

Pays-Bas, Utrecht, 
florin d’or au Saint-
Martin, s.d., 1456-
1496, or, 3.27 g, 
23.2 mm env. 
TTB, nettoyé et 
anciennement 
montée mais très 
agréable. 

576576576576    250/350€ 

    

Echelle non respectée 

Philippines, coffret 
Proof, 1975, 
KM.PS8. 
 
 
 
 
 
FDC 

577577577577    40/80€ 
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Pologne, Sigismond 
III, 1617, ort (1/4 de 
thaler), argent, 6.59 
g, 29 mm, KM.6. 
 
TTB à SUP 

578578578578    70/140€ 

 
  
 

Russie, 5 kopeks, 
1780 EM, cuivre, 
55.28 g, 41.7 mm, 
(KM) C.59.3. 
 
 
 
 
TTB 

579579579579    30/60€ 

 
  
 

Russie (U.R.S.S.), 
20 kopeks, 1923, 
argent, (KM)Y.82 
 
SPL        PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64PCGS MS 64 

580580580580    100/150€ 

 
  
 

Luxembourg (siège 
de), 1 sol, 1795, 
bronze, 17.55 g, 31 
mm,  VG.461. 
 
 
TB+ 

581581581581    50/100€ 

 
  
 

Suisse, Neuchatel, 
1 batzen, 1800, 
billon, 3.56 g, 25.2 
mm, KM.63. 
 
TTB, divers chocs. 

582582582582    30/60€ 

 
  
 

Suisse, 1 rappen, 
1878 B, cuivre, 
KM.3.1. 
TTB 

583583583583    50/80€ 

 
  
 

USA, one cent, 
1832, cuivre, 
KM.45. 
 
 
 
TTB 

584584584584    30/60€ 

 
  
 

USA, quarter dollar, 
1843, argent, 
KM.64.2 
 
 
TB+ 

585585585585    30/60€ 
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USA, 50 cents, 
1830, argent, 
KM.37. 
 
 
 
 
TTB 

586586586586    70/140€ 

    

Echelle non respectée 

USA, coffret Proof, 
1986, KM.page 
2214. Prestige set. 
 
 
 
 
 
 
FDC 

587587587587    30/60€ 
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Monnaies€uro 
 

 

1 centime d’euro 
double revers. 
 

588588588588    80/120€ 

 

1 centime sur flan de 
2 centimes, flan 
difformé.  

589589589589    300/400€ 

 

2 centimes 
d’eurodouble revers. 

590590590590    200/280€ 

 

2 centimes d’euro 
Slovénie uniface. 

591591591591    350/500€ 

 

2 centimes Pays-Bas 
sur flan indéterminé. 
Poids : 2.51g 

592592592592    150/250€ 

 

10 centimes 1999 
France stries fines. 
Peu difformée 

593593593593    200/350€ 

 

10 centimes France 
sur flan de 2 
centimes d’euro. 

594594594594    700/1000€ 

 

2 euros Allemagne 
avec couronne 
débordant sur le 
cœur à l’avers et 
cœur débordant sur 
la couronne au 
revers. 

595595595595    350/500€ 

 

2 euros Belge 
Atomium frappe 
monnaie (98%) 

596596596596    60/100€ 
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Jetons, médailles, nécessitées et autres 

 

Louis XV, argent, 
Anjou, SD, Ville 
d’Angers, 7.83 g, 29 
mm, F.8532. 
 
SUP 

597 25/40€ 

 

Louis XV, argent, 
Administration 
municipale de Paris, 
Election de Paris, 
SD, émission de 
1732, 5.77 g, 29 mm, 
F.3339 V. 
TTB 

598 20/35€ 

 

Louis XV, argent, SD, 
ville de Rouen, 7.87 
g, 30 mm, F.6213 
 
 
TTB+ 

599 20/35€ 

 

Louis XV, argent, 
Marine, SD, vers 
1760, 4.57 g, 27.5 
mm, F.13189 v. 
 
TTB  

600 25/40€ 

 

Louis XV, argent, 
artillerie, 1749, 
F.1116 v., 6.26 g, 
28.8 mm. 
 
TTB 

601 20/35€ 

 

Louis XV,  argent, 
Artillerie et Génie, 
SD, 7.85 g, 28.3 mm, 
F.1136. 
 
TTB+ 

602 20/35€ 

 

Louis XV, argent, 
Chambre de 
commerce de 
Bordeaux, 1750, 9.83 
g, 30 mm, F.9187 V. 
TTB 

603 25/35€ 
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Louis XVI, argent, 
Etats du Languedoc, 
10.60 g, 31 mm, 
1789, F.11010. 
 
TTB 

604 25/40€ 

 

Faculté de médecine 
de Paris, cuivre 
rouge, 8.95 g, 29 
mm, 1779-1780, 
F.4663. 
 
TTB 

605 50/80€ 

 

Mariage de Louis XVI 
et Marie-Antoinette, 
argent, 11.35 g, 31.8 
mm. 
 
TB+ 

606 100/170
€ 

 

Napoléon III, argent, 
Ministère d’instruction 
publique, loi du 1er 
mai 1802, 19.9 g, 
35.1 mm. 
 
SUP 

607 30/50€ 

 

Louis-Philippe-Robert 
duc d’Orléans et 
Maris-Dorothée-
Amélie d’Autriche, 
médaille du souvenir 
de mariage, argent, 
1896, 21 g, 36 mm,  
TTB, nettoyé, 
quelques coups 

608 120/250
€ 

 

Vatican, Pie IX, 
Rome, 1854, argent, 
34.5 g, 43 mm. 
 
 
 
 
SUP, petits coups sur 
tranche. 

609 50/90€ 
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50%  

Pierre-Paul Rubens, 
Anvers, HART FECIT 
1840, bronze, 230 g,  
72.5 mm, épaisseur 
9mm. 
R/ SOUVENIR DES FETES 
BISSECULAIRES CELEBRES 
EN L’HONNEUR DE RUBENS / 
OFFERT PAR LES ARTISTES 
A L. JACOBS CONSEILLER 
COMMUNAL 

TTB+, petits coups 
divers. 

610 100/200
€ 

50%  

Exposition universelle 
1889, par Louis 
Bottée, bronze 
argenté, 104.33 g,  
63mm, bélière fixe. 
TTB, petits coups 
divers 

611 30/50€ 

50%  

Exposition Franco-
Algérienne, Alger 
1893, bronze doré, 
154.46 g, 68.5mm, 
bélière dévissable.  
 
 
 
TTB, petits plat sur 
tranche. 

612 80/150€ 

75% 

Plaque de la monnaie 
de Paris, pour le Club 
français du livre, 
« Charlemagne 
couronné par le Pape 
Léon III », janvier  
1973, argent, 287 g,  
950/1000, 88x64 mm, 
avec boîtier 
présentoir d’origine et 
certificat numéroté, 
tirée à 467 
exemplaires. 
 
 
 
 
SUP 

613 200/350
€ 
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75% 

Plaque de la monnaie 
de Paris, pour le Club 
français du livre, 
« Jeanne d’Arc 
triomphante », juin 
1973, argent, 290.4 
g,  950/1000, 88x64 
mm, avec boîtier 
présentoir d’origine 
(une petite tâche) et 
certificat numéroté, 
tirée à 380 
exemplaires. 
 
 
 
 
SUP 

614 200/380
€ 

75% 

Plaque de la monnaie 
de Paris, pour le Club 
français du livre, 
« François Ier, le 
camp du drap d’or », 
décembre  1973, 
argent, 287.8 g,  
950/1000, 88x64 mm, 
avec boîtier 
présentoir d’origine et 
certificat numéroté, 
tirée à 285 
exemplaires. 
 
 
 
SUP 

615 200/400
€ 

 

Vaugraine, Jeton de 
cantine des mines de 
la Taillat, laiton, 25.2 
mm env. 
TTB- 

616 35/75€ 

 

Lot de 2 poids 
monétaires, bronze. 
 
Poidscarré : 3.64 g, 
12.6 mm. 
 
Poids hexagonal : 
4.19  g, 19 mm. 

617 30/60€ 
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1 cent USA, 
contremarque en 
creux de type 
maçonnique, cuivre, 
2.97 g, 19 mm. Lab.- 
SUP 

618 30/90€ 

 

Médaille 
maçonnique,  
TRAVAIL ET EXACTITUDE 

laiton, 7.01 g, 27 mm. 
Lab.834 
 
SUP 

619 30/90€ 

 

Médaille 
maçonnique, 
TOLERANCE  
Loge de  PERIGUEUX 

Uniface, laiton, 6.30 
g, 30.5 mm. 
Lab.686 
TTB 

620 40/100€ 

 

Médaille 
maçonnique, Loges 
de Grenoble, 22 
juillet 1888, 
Centenaire des états 
généraux, étain, 
15.57 g, 34 mm. 
Lab.566 
TTB  

621 100/200
€ 

 

Médaille 
maçonnique, 
Bruxelles, Centenaire 
des vrais amis de 
l’union &du progrès 
réunis, 5782-5882, 
cuivre, 22.10 g, 39.8 
mm. Lab.- 
SUP- 

622 80/200€ 

 

Médaille 
maçonnique, avec 
bélière, Loges de 
Marseille, 1914-1918, 
alliage de type 
laiton ?, 10.09 g, 29 
mm. 
Lab.- 
TTB+  

623 70/150€ 
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Médaille 
maçonnique, Paris, 
loge et chapitre des 
amis de la Patrie, 
argent, 9.95 g, 
28mm. 
Lab.105 
TTB, défaut de 
fabrication sur le 
listel.  

624 70/150€ 

 

 

Mérellophilie : Les Pallofes 

 

Les pallofes sont des méreaux (du latin merere : être digne de, mériter)de laiton donnant droit à un repas ou à un morceau 
de pain et ayant servi de monnaies entre le XVIe et le XVIIe siècle. Ce type de méreau était habituellement frappé sur un 
flan en laiton (parfois en fer) d’une extrême minceur, d’où son nom (Pell qui signifie peau, ce qui donna pellofe et pallofe). 
Elles étaient données aux chanoines au début de chaque office. Elles pouvaient ensuite être converties contre des 
espèces. A l’heure actuelle, seule une centaine de types de pallofes est connue.  Pour information, vous pouvez 
commander des revues « La Pallofe » auprès du club numismatique du Roussillon. Cette revue spécialisée offre de très 
bons articles sur le sujet. 
 

 

Pallofe, San Felix, 
ND, laiton, 0.31 g, 
17.8 mm env., 
CRUS.1666. TTB, pli. 

625 20/35€ 

 

Pallofe, ND, laiton, 
0.37 g, 20.4 mm env. 
CRUS.2063. 
TTB 

626 40/70€ 

 

Pallofe, ND, laiton, 
0.37 g, 22 mm env. 
CRUS.1660. 
TTB+ 

627 40/70€ 

 

Pallofe, ND, laiton, 
0.20 g, 16.8 mm, 
CRUS.1690, TTB- 

628 20/35€ 

 

Pallofe, ND, San 
Félix, laiton, 0.24 g, 
18 mm env. 
CRUS.1659, TTB 

629 20/35€ 

 

Pallofe, ND, San 
Felix, laiton, 0.20 g, 
14 mm, CRUS.1675 
TTB+ 

630 20/35€ 

 

Pallofe, 1577, fer, 
1.82 g, 26.2 mm env. 
CRUS.1400. 
 
TB+ 

631 25/50€ 
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Pallofe, 1719, fer, 
0.84 g, 28.6 mm env. 
CRUS.1909. 
 
 
TTB 

632 30/60€ 

 

Pallofe, ND, fer, 1.19 
g, 25.8 mm env. 
CRUS.1912. 
 
TB 

633 25/45€ 

 

Pallofe, 1624, fer, 1 g, 
25 mm env. 
CRUS.1907. 
 
TTB+ 

634 30/60€ 

 

Pallofe, 1737, 
Barcelone, laiton, 
1.02g, 24.5 mm env. 
CRUS.1298 
TTB+ 

635 30/50€ 

 

Pallofe, 1577, laiton, 
0.59 g, 24 mm env. 
CRUS.1399. 
 
TB+ 

636 30/50€ 
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Les Billets 
*Pour les billets les échelles ne sont pas respectés. 

 

637 

Planche de 20 assignats de quinze sols, SERIE 28. SUP, une petite coupure marge 
haute. 
 

200/300€ 

 

638 

Mandat territorial de vingt-cinq francs, série II, l’AN IV. Aplati sinon Pr. SUP 
 

30/60€ 

 

639 

Mandat territorial de cinq francs, seconde émission, avec cachet fiscal noir. 23 floréal AN 
IV-12 mai 1788, bord de feuille. Rare. 
 

700/900€ 

 

640 

5 francs type « Bleu », 16/10/1915, pli en huit, divers épinglages, petite tache dans la 
marge basse vers la droite, un petit accro de papier sous la première signature. F.2/32. 
TTB 
 

80/120€ 

 

641 

Cinq francs type « violet », 21/2/1918, micro taches d’humidité sur bord haut droit et droit. 
F.3/2. Pr. NEUF 
 

140/190€ 
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642 

5 Nouveaux Francs sur 500 francs type « Victor Hugo », 30/10/1958, une micro coupure, 
multiples épinglages. F.52/1. Aplati et lavé sinon TTB 
 

550/700€ 

 

643 

Dix francs type « Minerve », 10/4/1925. F.6/9. NEUF. 160/200€ 

 

644 

20 francs type « bleu », 18 septembre 1906, plis en croix, marques et salissures diverses, 
aucun épinglage. F.10/1. SUP. 
 

550/700€ 

 

645 

10 Nouveaux Francs sur Mille francs type « Richelieu », 7/3/1957, 2 épinglages à trois 
trous, 2 plis central. F.53/1. SUP. 
 

480/600€ 

 

646 

10 NF type « Richelieu », 4/10/1962, pli en croix, un épinglage discret, léger pli de 
comptage. F.57.21. SUP. 
 

40/60€ 

 

647 

Vingt francs type « Bayard », 19/6/1918, un épinglage à trois trous, un pli latéral, un pli 
central, diverses marques de circulation. F.11/3. SUP. 

400/500€ 
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648 

Cinquante francs type  « bleu et rose », 27/6/1898, multiples épinglages, diverses 
marques de circulation et salissures, nombreux plis. F.14/10. Aplati et nettoyé sinon TB+. 
 

400/500€ 

 

649 

Cinquante francs type « Luc Olivier Merson », 19/9/1929, multiples épinglages, diverses 
marques de circulation, plis multiples. F.15/3. TTB. 
 

170/250€ 

 

650 

Cinquante francs type « Luc Olivier Merson », 4/11/1929, plis en croix, divers plis légers, 
un épinglage trois trous. F.15/3. SUP. 
 

480/600€ 

 

651 

Cinquante francs type « le Verrier », 28/3/1946, plis de comptage. F.20/2. Pr. NEUF. 
 

130/170€ 

 

652 

50 Nouveaux Francs sur 5000 francs type « Henri IV », 30/10/1958, plis en croix, 
multiples épinglages, diverses marques de circulation et salissures. F.54/10. TTB. 
 
 

320/450€ 
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653 

50 NF type « Henri IV », 5/11/1959, multiples épinglages, plusieurs plis verticaux au 
centre, plis d’angle. F.58/4. Aplati sinon SUP. 
 
 

240/300€ 

 

654 

Cent francs type « bleu et rose », 29/7/1908, multiples trous d’épinglage, multiples plis, 
micro coupures diverses, salissures avers et revers, principalement sur plis, bel aspect 
général. F.21/23. Pr. TTB. 
 
 

650/900€ 

 

655 

100 francs type « Paysan » filigrane inversé, 4/3/1954, un épinglage. F.28bis/5. SPL. 
 
 

240/300€ 

 

656 

100 Nouveaux Francs sur 10000 francs type « Bonaparte », 30/10/1958, multiples 
épinglages à gauche et à droite, plis en croix, diverses marques et salissures, une petite 
coupure. F.55/1. TTB. 
 

350/500€ 

 

657 

100 francs type « Delacroix » 1978 alphabet S.1, une petite tache vers l’angle bas 
gauche. F.68/1. Pr. NEUF. 
 
 

100/200€ 
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658 

200 francs type « Eiffel » 1995 A.000001189. F.75/1. NEUF. 
 
 

150/250€ 

 

659 

300 francs type « 1938 », 6/10/1938, quatre épinglages, plis en croix, diverses marques 
et plis de circulation. F.29/1. TTB. 
 
 

250/350€ 

 

660 

300 francs type « 1938 », 6/10/1938, un épinglage, plis en croix, diverses marques et plis 
légers de circulation. F.29/1. Aplati sinon SUP. 
 
 

520/700€ 

 

661 

500 francs type « Chateaubriand », 7/11/1945, pli en croix, divers plis et marques de 
circulation. F.34/3. TTB. 
 

25/40€ 

 

662 

500 francs type « Victor Hugo », 4/8/1955, un épinglage. F.35/5. SPL. 
 

400/500€ 
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663 

500 NF type « Molière », 6/1/1966, double pli en croix, trois épinglages.F.60/9. Aplati 
sinon TTB+. 
 

550/700€ 

 

664 

500 francs type « Curie » 2000, traces de comptage. F.76/5. Pr. NEUF. 
 
 

150/200€ 

 

665 

1000 francs type « Déméter », 20/8/1942. F.40/5. NEUF. 
 
 

90/130€ 

 

666 

1000 francs type « Commerce et Industrie », 29/6/1944, petites taches. F.39/9. SPL. 
 
 

150/200€ 

 

667 

1000 francs type « Commerce et Industrie », 17/1/1946, 2 épinglages, plis central, petites 
taches de rouille. F.41/10. SUP. 
 

20/35€ 

 

668 

1000 francs type « Richelieu », 7/4/1955, un épinglage discret, pli central peu marqué. 
F.42/12. Pr. SPL. 

70/130€ 
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669 

5000 francs type « Flameng », 2/1/1918, une coupure de 1.6 cm sur pli central, une autre 
de 0.6 cm sur marge droite basse, 2 petites coupures, diverses marques et salissures. 
F.43/1. TTB-. 
 

3000/ 
4000€ 

 

670 

5000 francs type « Victoire », 26/12/1941, un épinglage, légères marques d’humidité. 
F.46/31. SPL. 

175/220€ 

 

671 

5000 francs type « Empire », 18/7/1946, 1 épinglage trois trous. F.47/55. Aplati sinon SPL 
 

240/320€ 
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672 

5000 francs type « Terre et Mer », 4/7/1957, quatre épinglages, un micro trou 
vermiculaire, pli central. F.48/16. Aplati sinon SUP. 
 

140/180€ 

 

673 

5000 francs type « Henri IV », 5/12/1957, cinq épinglages, pli en croix très léger. F.49/4. 
Aplati sinon SUP+. 
 

1200/ 
1500€ 

 

674 

5000 francs type « Henri IV », 6/3/1958, 2 épinglages et un épinglage trois trous, traces 
de rouille, diverses traces de manipulation. F.49/6. SUP. 
 

500/650€ 

 

675 

10000 francs « Génie Français », 7/2/1952, gros trou d’épingle, microcoupure, petites 
taches, marques de manipulation. F.50/56. Aplati sinon TTB. 
 

130/180€ 

 

676 

10000 francs « Génie Français », 1/2/1951, un petit trou d’épingle, multiple plis, marques 
de circulation, deux minuscules taches bleues. F.50/47. TTB. 

130/200€ 

 

677 

1000 francs Trésor Public, fente de 1 cm sur pli, petites coupures, divers plis et taches, 
marques de manipulation. VF.35/1. Aplati sinon TB. 

360/450€ 
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678 

100 francs Outre-mer, ND, 1947, pli central, diverses marques et taches, plis d’angle. 
P.24. TTB. 
 
 

80/110€ 

 

679 

10000 francs C.F.P Outre-mer, ND, 1985. P.4. NEUF. 
 
 

140/200€ 

 

680 

5000 francs, Outre-mer, ND, 1996. P.3. NEUF. 
 
 

90/140€ 

 

681 

5 francs Guadeloupe, une petite tache, petit pli dans le papier dans l’angle gauche. P.7b. 
Pr. NEUF. 
 

140/200€ 

 

682 

100 Piastres, Indochine, ND, 1936-1939, trous et manques sur marge haute côté droit, 
multiples épinglages, diverses marques de circulation.  P.51d. TTB. 
 
 

50/80€ 
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683 

10 francs Indochine SPECIMEN. K.609. NEUF. 
 
 

950/ 
1200€ 

 

684 

Nouvelles-Hébrides, série comprenant 100, 500 et 1000 francs. NEUF. 
 
 
-100F 1977, P.18d. 
-500F 1979, P.19var., combinaison de signatures (sign. 4/3)  non répertoriée dans le Pick 
(Directeur Gal : Yves-Roland Billecart --- Président : Marcel Théron) 
-1000F 1979, P.20var., combinaison de signatures (sign. 4/3) non répertoriée dans le 
Pick (Directeur Gal : Yves-Roland Billecart --- Président : Marcel Théron) 
 
 

200/330€ 

 

685 

Cent Francs, banque de l’Afrique Occidentale, 24/9/1926, divers plis, taches et coupures. 
P.11Bb. TB. 
 
 

100/150€ 
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686 

Espagne, 100 pesetas, 19/02/1946, divers plis, taches, microcoupures et salissures. 
P.131. TB 
 
 

15/25€ 

 

687 

Espagne, 1000 pesetas, 15/08/1928, plis en croix, diverses marques de circulation. P.78. 
TTB 
 
 

30/45€ 

 

688 

Madagascar, 5 francs, ND (1937), un épinglage, 2 plis d’angle très peu marqués et un pli 
vertical quasiment invisible. P.35. SUP+ 
 
 

30/50€ 

 

689 

Île Maurice, 500 rupees, UV=Vert, multiples plis et marques de circulation. P.40 .TTB 
 

20/40€ 
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Les billets €uros 

 

690 

3.05 euros sur 20 francs type « Debussy ». NEUF. Surcharge émise par la banque de 
France en 2001, probablement par l’agence de Lyon. Ce type de billet (sans décret de 
fabrication) aurait dû être détruit après son utilisation à des fins d’instruction auprès de 
certains professionnels comme l’entreprise « Carrefour ». A priori seuls 350 exemplaires 
ont survécu, tous issus de l’année 1977 entre 52 et 60. La Banque de France reconnaît tout 
de même leur légitimité car elle accepte leur reprise dans la limite de la date fixée pour tous 
les derniers francs repris ! 

 

280/400€ 

 

691 

20 euros sans le strap, 2002, France. SUP. 

 

160/200€ 

 

692 

50 euros hologramme coupé en deux. Pr. SPL. 180/280€ 
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Les livres 
693 

 

Deux trésors de monnaies grecques de la Propontide 

 

Georges Le Rider. Deux trésors composés de monnaies de 
Byzance, Calchédoine et Kos. Environ 450 monnaies étudiées. 
Deux trésors de monnaies grecques de la Propontide (IVème 
siècle avant J.-C.), Bibliothèque archéologique et historique de 
l’Institut Français d’archéologie d’Istanbul volume XVIII, Paris 
1963, broché, 16.5 x 25 cm, 70pp. + XXpl. Etatcommeneuf, non 
coupé. 

25/35€ 

694 

 

Le monnayage d'argent et d'or de Philippe II 

 

Le monnayage d'argent et d'or de Philippe II, frappé en 
Macédoine de 359 à 294. Georges Le Rider, 1977, Paris, 24 x 
32cm, relié toilé, 484p. + XIC pl. + 1 carte. Très bon état hormis 
une petite griffe sur la toile en 1er de couverture en haut. 
L’ouvrage de référence pour le monnayage de Philippe II de 
Macédoine et ses successeurs en Grèce. 

70/120€ 

695 

 

Catalogue des monnaies grecques antiques de l'ancienne 
collection Pozzi. 

 

2 vol. 23 x 28,5cm  
-VOL.1 : Texte : 290 p.,  
-VOL.2 : Planches : 101 pl. en noir et blanc. 
1979, Maastricht, réimpression. Commeneuf. 

40/60€ 

696 

 

Chef d’œuvre des monnaies grecques. 

Lengyel Lancelot, Avant-propos par J. Babelon, 1952, In-4 en 
feuille, sous étui, 39 pages, 1 carte et 48 planches offrant 245 
reproductions. Coffret carton comportant du scotch en bordure, 
intérieur en très bon état. 

100/160€ 
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697 

 

Amphipolis - The civic coinage in silver and gold. 

C.C.Lorber, Amphipolis The civic coinage in silver and gold, 
Numismatic fine arts international, relié avec jaquette 29 x 22, 
IV + 196pp. + XXXIpl., Los Angeles 1990. Très bon état hormis 
un petit accroc sur la jaquette en haut à gauche. 

30/50€ 

698 

 

Travaux de numismatique grecque offerts à Georges Le 
Rider 

Collectif sous la direction de : AMANDRY Michel, HURTER 
Silvia, BEREND Denise. Ouvrage regroupant 37 articles de 
spécialistes internationaux du domaine. 
450 pages, 50 planches, 22,5 x 28, relié toile, Londres, 1999. 
Commeneuf 

100/140€ 

699 

 

La Monnaie Grecque. 

P.R.Franke et M.Hirmer, La Monnaie Grecque, Ed. Flamarion, 
relié 24 x 31, 156pp. + 238pl., Paris 1966. Très bon état. 

100/150€ 

700 

 

Etude d’archéologie numismatique. 

L. Lacroix, Boccard Paris 1974, relié cartonnage rigide toilé, 
jaquette, 146 p., 36 planches, volume 3 des publications de la 
bibliothèque Salomon Reinach. 

Marque d'humidité sur jaquette et sur le bas du 1er de 
couverture sinon très bon état. 

30/40€ 

701 

 

Corpus des trésors monétaires antiques de la France. 

Complet 11 tomes de 1982 à 1997 

SFN (Société Française de Numismatique), 21 x 29,7, Très bon 
état dans l’ensemble. 

200/300€ 
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702 

 

SurkhKotal en Bactriane. Vol. II. Les monnaies - les petits 
objets - mémoires de la délégation archéologique française 
en Afghanistan. 

FUSSMANN G., GUILLAUME O., Paris, 1990, 27 x 37cm, 
broché, 150p. + X pl., t. XXXII.Comme neuf. Inventaire de plus 
de 1000 monnaies du site de SurkhKotal en Bactriane 
concernant les monnaies de Bactriane, des Indo-grecs, des 
Kushans, des Sassanides, des Arabo-sassanides et des 
musulmanes. 

50/80€ 

703 

 

TRESOR DE NUMISMATIQUE ET DE GLYPTIQUE ou 
Recueil Général de MEDAILLES, MONNAIES, PIERRES 
GRAVEES, BAS-RELIEFS etc. 

Sous la direction de Paul Delaroche, Henriquel Dupont, 
Charles Lenormant, Paris, 1843, Goupil et Viber, 29x42, titre 
doré, 140 p.,LXII pl. hors texte,  rousseurs, l’'ensemble sur vélin 
épais. Iconographie des empereurs romains et de leurs 
familles. 

+ 

TRESOR DE NUMISMATIQUE ET DE GLYPTIQUE ou 
Recueil Général de MEDAILLES, MONNAIES, PIERRES 
GRAVEES, BAS-RELIEFS etc. 

Sous la direction de Paul Delaroche, Henriquel Dupont, 
Charles Lenormant , Paris 1836, Rittner et Goupil, 29x42, titre 
doré, 28p ., XL pl. hors texte, rousseurs, l'ensemble sur vélin 
épais. Recueil général de bas-reliefs et d’ornements ou 
mélanges typoglyptiques. Ivoires. – Meubles. – Armes. – 
Bijoux. 

Les deux en bon état. 

450/750 € 

704 

 

Circulation monétaire dans la basse vallée du Rhône (II-I s. 
av. J.-C.) d'après les monnaies de Bollène (Vaucluse) 

G. Gentric, Caveirac 1981, A.R.A.L.O, cahier n°9, 21 x 29,7, 
107 p. dont 17 planches, illustrations noir et blanc. Très bon 
état. Etat de la recherche en matière de numismatique 
gauloise. Proposition de nouveaux éléments de classification, 
en particulier pour les oboles de Marseille et les petits bronzes 
au taureau cornupète, mise en évidence de quelques types 
bien caractérisés. Bon état. 

40/60€ 
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705 

 

Catalogue des Monnaies Gauloises de la Bibliothèque 
Nationale. 

 
Ernest Muret  et M.A. Chabouillet - 36.5x27cm, 327 pages - 
1889, Plon, Nourrit et Cie. Débroché, manque sur couverture, 
état extérieur mauvais, intérieur bon. 

 

150/250€ 

706 

 

Latour – Monnaies Gauloises. 

Editions de Sancey, Fac-similé, Grand format, rigide toilé. Atlas 
de monnaies Gauloises préparé par la commission de 
topographie des Gaules et publié sous les auspices du 
ministère de l´instruction publique par Henri De La Tour 
sous-bibliothécaire au département des médailles et 
antiques de la bibliothèque nationale. Très bon état, 
Edition de Sancey, 1982, Saint-Julien. Réimpression fac-
similé de l´édition de 1892. Bon état. 

40/60€ 

707 

 

Monnaies mérovingiennes du Gévaudan. 

MM. Le Vicomte de Ponton d’Amecourt et E. de Moré de 
Préviala. Pillet et Dumoulin, Paris 1883. Débroché, manque sur 
couverture. Mauvaisétatextérieur, intérieur correct. 

60/90€ 

708 

 

Carte ov liste contenant le prix de chacun marcq once 
estrelin& as poids de Troyes de toutes les espèces d'or et 
d'argent deffendueslegieres ou trop usées & moyennant ce 
declarées pour billion ...selon l'ordonnance de sa Majesté 
faicte par les Generaulx des monnoyes au mois de mars 
1627  

Antwerpen, UitgeverijRosBeiaard, 1974,  Réimpression. 
HieronimusVerdussen éditeur, 288 p., 1627, 15.5 x 19.5, papier 
vergé, reliure aux armes avec cartonnage éditeur, très 
nombreuses illustrations. Bon état. 

60/100€ 
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709 

 

Une collection de monnaies : Monnaies françaises (à 
l’exception des féodales) des Carolingiens à la 5e rép. 

M. Nogué, Edition de la Société d’Etudes Scientifiques de 
l’Aude, Carcassonne, 1974. Catalogue descriptif avec 
explications et Lexique, 200p. dont 6 pl., broché 15,5 x 24,5. 
Commeneuf. 

15/30€ 

710 

 

Augustin Dupré (1748-1833). Graveur général des 
Monnaies de France. 

R.Trogan et P.Sorel, Ed. des Musées de la ville de Paris, relié 
22,5 x 27,5, 328 p., ill. in-texte, Paris 2000. Très bon état. 

45/65€ 

711 

 

L'atelier monétaire de Poissy 

De Jean Le Floch, CERCLE D'ETUDES HISTORIQUES ET 
ARCHEOLOGIQUES DE POISSY, 2006, Tirage : 3000 
exemplaires  
Préfacé par le Dr.MauriceKolsky.  Très bon état. 

25/35€ 

712 

 

Les Monnaies dans les collections publiques françaises. 

B.Collin et V.Lecomte-Collin, Ed.Hervas, relié avec jaquette 23 
x 29,5, 168pp., Paris 1990. Bon état. 

15/25€  

713 

 

Collectionneurs et Collections numismatiques Monnaies... 

Hôtel de la Monnaie, Collectionneurs et Collections 
numismatiques, Monnaies, Médailles et Jetons, catalogue de 
l’exposition à l’Hôtel de la Monnaie de Paris, mai-septembre 
1968, broché, 18 x 24,5, XXXII + 364p. dont 45 pl., Paris 1968. 

Bon état. 

25/35€ 

714 

 

Trois siècles de billets français. 

M. Daspre, Ed.Hervas, relié avec jaquette 23 x 29,5, 144 p., 
Paris 1990.Bon état. 

30/45€ 
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715 

 

Les billets des chambres de commerce 1914-1925 

J. Pirot, Paris, 2002, broché, 21x29.7cm, 302 P. 

Billets cotés en trois états de conservation, plus de 3000 
références ! LE livre sur les billets des chambres de commerce 
pour la période de 1914 à 1925. 

35/45€ 

716 

 

Roman coins and their values VOL I, II, III. 

D. R. Sear. 

L’ensemble des 3 volumes d’occasion. Bon état, jaquette 
moyenne, salissures sur tranches et diverses, quelques 
annotations. 

130/190€ 
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Abréviation : 

 

R : peu commun 

RR : rare 

RRR : très rare 

rf : réformé 

SD : sans date 

 

BC : Byzantine coins and their values, D. R. Sear 

C : Description historique des monnaies frappes sous l’empire romain, Henri Cohen 

CRUS : Crusafont i Sabater 

Dy : Duplessy, les monnaies royales (987-1793) 

F : Le Franc IX 

F : (pour les jetons) Jetons et Méreaux  depuis Louis IX jusqu’à la fin du Consulat de Bonaparte 

F : (pour les billets)La cote des billets de la banque de France et du Trésor 2012-2013 

G : Monnaies Françaises 1789-2011, Gadoury rouge 

G89 :Monnaies Françaises, 1789-1989, Gadoury rouge 

Gu : Guerra, catalogo de las monedasespanolas 

D’Hermy : Massalia, Henri D’Hermy 

K : Kolsky, les billets de la banque de l’Indochine 

KM : World coins, 1601-1700 4e édition, 1701-1800 4e édition, 1801-1900 6e édition, 1900-2000 38e 
édition 

Lab : Les métaux et la mémoire, Marc Labouret 

Lec : Lecomte, Monnaies et jetons des colonies françaises 

Lopez : Les monnaies attribuables auxRutènes et à la basse vallée de l’Hérault, Cédric Lopez 
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LT : Atlas des monnaies gauloises, Henri de la Tour 

Mit :Oriental Coins & Their Values, Michael Mitchiner 

P : Pick, Standard catalog of world paper money, 1368-1960 9e edition, 1961 to date 14eédition 

RSC : Roman silver coins, Seaby 

S :D. R. Sear, Roman coins and their values (vol I, II et III) 

SNG BMC :SyllogeNummorumGraecorum, British museum coins, The Black Sea 

VG : Victor Guilloteau, monnaies françaises 
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07, rue boucarié – 34110 Frontignan 

Tél. : 09.53.73.88.70 – Mob. : 06.50.19.32.91 – Fax : 09.58.73.88.70 
E-mail : contact@hugon-numismatique.fr 

Vente sur offre n°1 – Clôture le 31/01/2012 
ORDRE D’ACHAT – Date :_ _ /_ _ / _ _ _ _ 

Nom : 
Prénom : 
Adresse : 
 
 
Pays : 
Téléphone (obligatoire) :  
E-mail :  
 

Ayant pris connaissance des 
conditions de vente et du règlement 
de la vente sur offre, merci de porter 
mes offres pour mon compte 
personnel sur les lots inscrits ci-
dessous. 
Je m’engage à régler ma commande 
sous  sept jours à réception de la 
facture.  
 
SIGNATURE OBLIGATOIRE : 

    

    

Ο Je désire recevoir ma commande par voie postale 
après règlement de celle-ci et des frais de port. 

Ο Je désire retirer mes lots en magasin sur rendez-vous. 
 
 
 

 N° de lot Offre en € Description     
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2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        
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10        

11        

12        
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